Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 ноября 2019 года г. Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шаповал Я.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Шуляк Е.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитников адвокатов:

ФИО5, представившего удостоверение ... от +++ и ордер ..., ФИО6, представившей удостоверение ... от +++ и ордер ..., ФИО7, представившего удостоверение ... от +++ и ордер ..., ФИО8, представившего удостоверение ... от +++ ордер ...,

защитника подсудимого ФИО1,

при секретаре Летунове М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г»; 30 ч.3, 228.1 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1. 19.09.2017 Болотнинским районным судом Новосибирской области по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год, постановлением Болотнинского районного суда от 11.09.2018 испытательный срок продлен на 1 месяц; 

2. 05.04.2018 Болотнинским районным судом Новосибирской области по ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ к 200 часам обязательных работ, наказание отбыто и снят с учета в УИИ +++; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации;

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

Не позднее +++ у неустановленных лиц, преследующих корыстную цель и осознающих общественную опасность своих действий, изучивших рынок спроса на наркотические средства среди наркозависимых лиц, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на постоянное, в течение длительного времени совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытовс использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неопределенному кругу лиц.

В указанный выше период времени неустановленные лица, реализуя свои преступные намерения, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «VisaQiwiWallet», используя абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемые наркотические средства. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные в различных укромных местах. При этом указанные выше неустановленные лица решили, что участники преступной группы должны были подразделяться на «руководителей», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков». Неустановленные лица определили, что «руководители» должны были приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, определять порядок их передачи между другими соучастниками и организовать сообщение покупателям точных мест нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами. Лица, выполняющие в группе функции «оптовых закладчиков», должны были получать от вышеуказанных неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств, фасовать их по необходимым весу и количеству, затем подыскивать малозаметные места - тайники и помещать в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, выполняющим в преступной группе функции «розничных закладчиков».В свою очередь лица, выполняющие в группе функции «розничных закладчиков», должны были получать данные наркотические средства, как от лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», так и от лиц, выполняющих в преступной группе функции «оптовых закладчиков», подыскивать малозаметные места - тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи потребителям лицами, выполняющими функции «руководителей». 

Также указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Реализуя преступные намерения, неустановленные лица не позднее +++, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскали разделяющего с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков жителя /// ФИО1, которому предложили совместно с ними в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. После этого, не позднее +++, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО1 дал на это свое согласие.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» и ФИО1 решили, что последний должен в указанной группе осуществлять роль «оптового закладчика» - лица, которое должно получать от вышеуказанных неустановленных руководителей оптовые партии наркотических средств, подыскивать малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула Алтайского края и помещать в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые должны выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков».

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности преступной группы и каждого из её участников, неустановленные лица, будучи руководителями этой группы и совершаемых её участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими преступной группе должны были выполнять функции «руководителей», а именно: осуществлять общее руководство, координацию материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы; разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.); планировать и организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, в том числе путем приобретения за плату наркотических средств оптовыми партиями; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах-тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщать ФИО1 адреса местонахожденияоптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО1 по хранению, перевозке, фасовке, помещению в малозаметные места-тайники оптовых партий наркотических средств;получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест-тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их другим участникам группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»; давать указания «розничным закладчикам» по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств; помещению в тайники «розничных закладок» для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;получать от «розничных закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест-тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать полученные от «розничных закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест-тайников с наркотическими средствами покупателям; осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств; контролировать преступную деятельность ФИО1 и других участников преступной группы; вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы; посредством общения в сети «Интернет» подыскивать новых лиц, способных принять участие в совершении преступлений, привлекать этих лиц в преступную группу в качестве новых участников; обучать участников преступной группы незаконному сбыту наркотических средствбесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); соблюдать меры конспирации и безопасности.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» сообщили ФИО1, что он в процессе выполнения этих функций должен: выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные «руководителями» условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.); посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта по указанным адресам; подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в арендованных для этих целей квартирах и в других подысканных для этого тайниках; перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки» и «розничные закладки»;раскладывать в различных потайных местах-тайниках «оптовые закладки» и «розничные закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков», и для последующей продажи покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», фотографии подысканных ими тайников, их адреса и описание; обучать лиц, вновь вступивших в преступную группу, незаконному сбыту наркотических средствбесконтактным способом; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кроме этого, не позднее +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") подыскали жителя г.Барнаула Алтайского края ФИО4, которому предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. После этого, в период до +++, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО4 дал на это свое согласие.

Кроме этого, не позднее +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с жителем /// ФИО2, которой предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. После этого, в период до +++, понимая, что ей предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО2 дала на это свое согласие.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО4, ФИО2 о разработанных ими указанных выше принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенные лица в преступной группе осуществляют роль «оптовых закладчиков» - лиц, которые получают от руководителей оптовые партии наркотических средств, подыскивают малозаметные места - тайники и помещают в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые должны выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь «розничные закладчики» должны получать данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места - тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи их потребителям руководителями группы. При этом вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО4 и ФИО2 о том, что они должны осуществлять свою преступную деятельность исключительно на территории г.Барнаула Алтайского края Российской Федерации и в процессе выполнения функций «розничных закладчиков» должны: выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.); посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», «оптовые закладки» с наркотическими средствами и сведения о их местонахождении для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других подысканных для этого тайниках; расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «розничные закладки»; помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места-тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей»; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; получать от руководителей преступной группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, не позднее +++ ФИО1, ФИО4, ФИО2 и указанные выше неустановленные лица объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, наличием в ее составе организаторов (руководителей) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла; систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени, длительностью подготовки каждого преступления, технической оснащенностью, специальной подготовкой участников организованной группы к совершению преступлений; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы, в том числе по уходу от внимания правоохранительных органов либо по тому, как нужно вести себя при задержании с наркотиком. 

В целях обеспечения соблюдения конспирации, иерархии, внутренней дисциплины и сплоченности, неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», разработали для участников организованной группы, обязательные к выполнению должностные инструкции, в которых были детально определены режим, обязанности и порядок работы каждого из них. В указанных должностных инструкциях также была четко определена система штрафов за нарушение этих инструкций, а также предусмотрены права участников организованной группы, в том числе право на отдых и регулярное получение заработной платы за участие в совершении особо тяжких преступлений.

Так, не позднее +++ для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края Российской Федерации указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, разработали название интернет-магазина - 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджерах «Telegram» и «WhatsApp», посредством которых стали привлекать возможных покупателей наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp».

В период с 09 по +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», предложили ФИО2 в дальнейшем начать выполнять функции «розничного закладчика» на территории Республики Грузия с более высокой заработной платой и полной оплатой расходов, связанных с прибытием к месту осуществления незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, на что ФИО9 дала свое согласие. 

Кроме этого, не позднее +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") подыскали на место ФИО2, выполнявшей функции «розничного закладчика» на территории г.Барнаула Алтайского края, жителя /// ФИО3, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили войти в состав участников и непосредственных исполнителей преступлений организованной группы в качестве «розничного закладчика», посвятив в преступные планы о незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края.После этого, в период до +++, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО3 дал на это свое согласие.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО3 о разработанных ими указанных выше принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенные лица в преступной группе осуществляют роль «оптовых закладчиков» - лиц, которые получают от руководителей оптовые партии наркотических средств, подыскивают малозаметные места - тайники и помещают в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые должны выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь «розничные закладчики» должны получать данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места - тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи их потребителям руководителями группы. При этом вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО3 о том, что он должен осуществлять свою преступную деятельность исключительно на территории г.Барнаула Алтайского края. Также указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» сообщили ФИО3 о том, что он в преступной группе должен осуществлять функции «розничного закладчика» и в процессе выполнения этих функций должен: выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.); посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», «оптовые закладки» с наркотическими средствами и сведения о их местонахождении для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других подысканных для этого тайниках; расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «розничные закладки»; помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей»; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; получать от руководителей преступной группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

С момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей» и до задержания сотрудниками полиции, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 в период осуществления своей преступной деятельности, действуя согласно заранее распределенных ролей, стали постоянно получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их фасовку, упаковывание и незаконное хранение, помещать на территории г.БарнаулаАлтайского края Российской Федерации «закладки» с данным наркотическим средством, делать фотографии этих потайных мест, создавать записи об их адресах и описании, после чего сообщать указанную информацию руководителям организованной группы, которые, в свою очередь, продавали эти наркотические средства, тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкое преступление - незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Кроме этого, после вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей» до +++ в целях материального обеспечения проживания и осуществления преступной деятельности ФИО1 в качестве «оптового закладчика», указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», передали ФИО1 денежные средства в сумме 25000 рублей.

После этого, +++ ФИО1, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», используя полученные вышеуказанные денежные средства, для проживания и постоянного использования в преступной деятельности арендовал квартиру, расположенную по адресу: Алтайский край, г///

Кроме того, ФИО1, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для реализации возложенных на него функций и обязанностей, используя полученные для этих целей от руководителей организованной группы денежные средства, в различных торговых организациях приобрел в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств, а также приобрел фотоаппарат «

<

данные изъяты>», разукомплектовал его корпус и объектив, тем самым приспособив его к использованию в качестве средства скрытого ношения наркотического средства. 

Кроме этого, в период с момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», до +++ ФИО4 в процессе осуществления преступной деятельности, в интересах преступной группы для выполнения возложенных на него функций для незаконного хранения и перевозки сбываемых наркотических средств был использован автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...».

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края Российской Федерации посредством информационно-телекоммуникационный сети (включая сеть «Интернет»).

В составе указанной выше организованной группы ФИО1, ФИО2, ФИО3 совместно с иными соучастниками совершили следующее преступление:

Так, в период с +++ до 11 часов 45 минут +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованнойгруппы в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой не менее 3,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, в период с +++ до 11 часов 45 минут +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, незаконно приобретенное наркотическое средство в крупномразмере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой не менее 3,7 грамма, поместили в тайник, расположенный в малозаметном месте на территории Алтайского края, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали указание на перемещение этих наркотических средств в г.Барнаул Алтайского края, их фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники, в виде оптовых и розничных закладок. 

Затем, в период с +++ до 11 часов 45 минут +++ ФИО1 в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», забрал в вышеуказанном малозаметном месте - тайнике на территории Алтайского края указанное выше наркотическое средство в крупном размере,которое на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «

<

данные изъяты>», под управлением неосведомленного о его преступных намерениях Н1.., перевез в г.Барнаул Алтайского края, которые стал незаконно хранить в квартире ... дома ... «///, при себе лично и иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с +++ до 10 часов 30 минут +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки дали указание ФИО2 на фасовку части полученного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах наркотического средства и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники, в виде розничных закладок.

После этого, в период с +++ до 10 часов 30 минут +++, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, ФИО2, находясь в квартире ... дома ... ... по ул. ///, часть полученного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой не менее 1,9 грамма, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, сформировала и упаковала «закладки» и совместно с ФИО1 стали незаконно хранить полученное от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство в вышеуказанной квартире, при себе лично и иных неустановленных местах.Затем, около 12 часов 19 минут +++ ФИО2 поместила наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,9 грамма, в подысканное ею малозаметное место - тайник под бетонной плитой, расположенной на расстоянии 30 метров от здания ... ... по /// г/// и на имеющемся у неё мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» сделала описание с точным местом нахождения этой «закладки» с наркотическим средством.После этого ФИО2 при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в период с 12 часов 19 минут +++ до 11 часов 15 минут +++ сообщила указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированной ею вышеуказанной «закладке» с наркотическим средством в г.Барнауле Алтайского края.

Получив от ФИО2 информацию об указанном выше тайнике с этим наркотическим средством в крупном размере, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Так, в период с 12 часов 19 минут +++ до 11 часов 15 минут +++, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством мобильного телефона «

<

данные изъяты>», путем переписки с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», ведущими продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обратился С. с просьбой о продаже ему наркотического средства, после чего неустановленные лица, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки сообщили С. о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

После чего, в период с 12 часов 19 минут +++ до 11 часов 15 минут +++, действуя согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», ведущих продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах зачислил на не установленный счет электронного кошелька платежной системы «

<

данные изъяты>» денежные средстванеустановленной суммы, о чем в период с 12 часов 19 минут +++ до 11 часов 15 минут +++, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мобильного телефона «

<

данные изъяты>», путем переписки сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», ведущим продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Получив подтверждение о поступлении на неустановленный счет платежной системы «

<

данные изъяты>» денежных средств неустановленной суммы от С.., указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки через неустановленный интернет-мессенджер, в период с 12 часов 19 минут +++ до 11 часов 15 минут +++ сообщили С. информацию о сформированном ФИО2 под бетонной плитой, расположенной на расстоянии 30 метров от здания ... ... по ул./// тайнике с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Кроме того, в период с +++ до 11 часов 45 минут +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки дали указание ФИО1 и ФИО3 на фасовку оставшейся части полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники в виде оптовых и розничных закладок.

После этого, в период с +++ до 11 часов 45 минут +++, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, ФИО1 и ФИО3, находясь в квартире ... дома ... ... по ул.///, оставшуюся часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупномразмере - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой не менее 1,8 грамма, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместными действиями расфасовали по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, сформировали и упаковали «закладки» и совместными действиями стали незаконно хранить полученное от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство в вышеуказанной квартире, при себе лично и иных неустановленных местах.

Затем, в период с +++ до 11 часов 45 минут +++ ФИО1 и ФИО3, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями, проследовали к бетонной опоре моста, расположенной на расстоянии около 73 метров в юго-западном направлении от здания ///, где ФИО3 получил от ФИО1 наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,8 грамма и поместил его в подысканное ими малозаметное место - тайник в основании бетонной опоры указанного моста, а ФИО1 на имеющийся у него мобильный телефон «

<

данные изъяты>» сделал описание с точным местом нахождения этой «закладки» с наркотическим средством.

После этого ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в период с +++ до 11 часов 45 минут +++ сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированной им и ФИО3 вышеуказанной «закладке» с наркотическим средством в г.Барнауле Алтайского края.

Получив от ФИО1 информацию об указанном выше тайнике с этим наркотическим средством в крупном размере, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").Так, не позднее 16 часов 30 минут +++, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством мобильного телефона «

<

данные изъяты>», путем переписки с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», ведущими продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>», обратился В. с просьбойо продаже ему наркотического средства, после чего указанные выше неустановленные лица, ведущие продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>», путем переписки сообщили В. о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты.После чего, не позднее 16 часов 30 минут +++, действуя согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», ведущих продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, неустановленным способом зачислил на не установленный счет электронного кошелька платежной системы «

<

данные изъяты>» денежные средства неустановленной суммы, о чем не позднее 16 часов 30 минут +++, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мобильного телефона «

<

данные изъяты>», путем переписки сообщил вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», ведущим продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>».

Получив подтверждение о поступлении на неустановленный счет платежной системы «

<

данные изъяты>» денежных средств неустановленной суммы от В. указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» через аккаунт 

<

данные изъяты>», около 16 часов 30минут +++, сообщили В. информацию о сформированном ФИО1 и ФИО3 в основании бетонной опоры моста, расположенной на расстоянии около 73 метров в юго-западном направлении от здания ... по /// тайнике с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 3,7 грамма, что является крупным размером.

ФИО2 и иные соучастники посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,9 грамма, что является крупным размером.

ФИО3 и другие соучастники посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,8 грамма, что является крупным размером.

Кроме того, в составе указанной выше организованной группы ФИО10,ФИО9, ФИО11, ФИО12 совершили следующее преступление:

Так, не позднее +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в особо крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрелинаркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой не менее 257,5 граммов, что является особо крупным размером. 

После этого, в период с +++ до 11 часов 45 минут +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство поместили в неустановленное место на территории Алтайского края.

В период с +++ до 11 часов 45 минут +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 место нахождения части приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, а именно наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой не менее 255,6 граммов, что является особо крупным размером и дали указание ФИО1 на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула Алтайского края.

Затем, в период с +++ до 11 часов 45 минут +++ ФИО1 в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», забрал в вышеуказанном малозаметном месте - тайнике на территории Алтайского края указанное выше наркотическое средство в особо крупном размере,которое на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...», под управлением неосведомленного о его преступных намерениях Н1.., перевез в г.Барнаул Алтайского края, которые стал незаконно хранить в квартире №... дома №... «... по ул.///, при себе лично и иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с +++ до 19 часов 20 минут +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки дали указание ФИО1 на фасовку части этого наркотического средства и помещение в уже расфасованномвиде в малозаметные места - тайники, в виде оптовых и розничных закладок.

После чего, в период с +++ до 19 часов 20 минут +++, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, ФИО1, находясь в квартире №... дома №... по ул.///, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей наркотическое средствоальфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 84 грамма, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировал и упаковал «закладки» и стал незаконно хранить полученное от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство в вышеуказанной квартире, при себе лично и иных неустановленных местах.

В период с +++ до 19 часов 20 минут +++ ФИО1, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...», под управлением неосведомленного о его преступных намерениях Н1. проследовал к участку местности, расположенному в 400 метрах в северо-западном направлении от здания ... по /// ///, где поместил в тайник на данном участке местности «оптовую закладку» с частью полученного при указанных выше обстоятельствах от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическим средством, а именно наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 84 грамм и на имеющийся у него мобильный телефон «

<

данные изъяты>» сфотографировал этот тайник, сделал запись о его месте нахождения, описании и,используя указанный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию.

Получив от ФИО1 информацию об указанном выше тайнике с этим наркотическим средством в крупном размере, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», в период с +++ до 19 часов 20 минут +++,используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети "Интернет", передали ФИО4 эту информацию и дали ему указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории г.Барнаула Алтайского края.

После чего, в период с +++ до 19 часов 20 минут +++, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, ФИО4 проследовал на участок местности, расположенный в 400 метрах в северо-западном направлении от здания ... по /// ///, где получил оставленную на этом участке местности для него ФИО1 «оптовую закладку» с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 84 грамма,которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...» для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Кроме того, в период с +++ до 10 часов 30 минут +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки дали указание ФИО2 на фасовку части полученного ФИО1 вышеуказанного наркотического средства и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники, в виде оптовых и розничных закладок.

Затем, в период с +++ до 10 часов 30 минут +++, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, ФИО2, находясь в квартире №... дома №... по ул.///, часть полученного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащейнаркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,8 грамма, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, сформировала и упаковала «закладки», и совместно с ФИО1 стали незаконно хранить полученное от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство в вышеуказанной квартире, при себе лично и иных неустановленных местах.

После этого, около 12 часов 39 минут +++ ФИО2, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...», под управлением неосведомленного о её преступных намерениях Н1. проследовала к разрушенному зданию, расположенному около здания ...«а» по ул./// ///, в котором поместила в тайник «закладку» с полученным при указанных выше обстоятельствах от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическим средством, а именно наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма и на имеющийся у неё мобильный телефон «

<

данные изъяты>» сфотографировала этот тайник, сделала запись о его месте нахождения, описании и,используя указанный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщила указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию.

Получив от ФИО2 информацию об указанном выше тайнике с наркотическим средством, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, стали хранить данную информацию для последующего незаконного сбыта этого наркотического средства.

Кроме того, в период с +++ до 11 часов 35 минут +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО2 место нахождения части приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, а именнонаркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой не менее 1,9 грамма, что является крупным размером, и дали указание ФИО2 на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула Алтайского края.

Затем, в период с +++ до 11 часов 35 минут +++ ФИО2 в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», забрала в вышеуказанном малозаметном месте - тайнике на территории Алтайского края указанное выше наркотическое средство в крупном размере,которое на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...», под управлением неосведомленного о её преступных намерениях Н1.., перевезла в ///, которые стала незаконно хранить в квартире №... дома №... по ул./// Алтайского края, при себе лично и иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с +++ до 11 часов 35 минут +++ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки дали указание ФИО2 на фасовку этого наркотического средства и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники, в виде розничных закладок.

Затем, в период с +++ до 11 часов 35 минут +++, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, ФИО2, находясь в квартире №... дома ... по ул.///, полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средствов крупном размере - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющеесяпроизводным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,9 грамма, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, сформировала и упаковала «закладки», и совместно с ФИО1,продолжающим действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, стали незаконно хранить полученное от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство в вышеуказанной квартире, при себе лично и иных неустановленных местах.

В период с 11 часов 35 минут до 13 часов 35 минут +++, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, имеющие умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средствв крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...», под управлением неосведомленного об их преступных намерениях Н1. проследовали к бетонным плитам, расположенным на участке местности в 100 метрах в юго-западном направлении от здания ... по /// ///, где ФИО2 поместила втайник между указанными плитами «закладку» с полученным при указанных выше обстоятельствах от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей»,наркотическим средством, а именно наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма и на имеющийся у неё мобильный телефон «

<

данные изъяты>» сфотографировала этот тайник, сделала запись о его месте нахождения, описании и,используя указанный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщила указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию. Одновременно с этим ФИО1 в момент помещения ФИО2 указанного выше наркотического средства в тайник наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО2

Получив от ФИО2 информацию об указанном выше тайнике с наркотическим средством, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, стали хранить данную информацию для последующего незаконного сбыта этого наркотического средства.

Кроме этого, в период с +++ до 11 часов 30 минут +++указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки дали указание ФИО1 и ФИО3 на фасовку части полученного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах наркотического средства и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места - тайники, в виде оптовых и розничных закладок.

Затем, в период с +++ до 11 часов 30 минут +++ ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, находясь в квартире №... дома №... по ул.///, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средствав крупном размере - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 64,8 грамма, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, совместными действиями с ФИО3, продолжающим действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, расфасовали по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировали и упаковали «закладки» и совместными действиями стали незаконно хранитьполученное от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство в вышеуказанной квартире, при себе лично и иных неустановленных местах.

После чего, в период с +++ до 16 часов 39 минут +++, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, имеющие умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и ФИО3 на незаконный сбытнаркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...», под управлением неосведомленного об их преступных намерениях Н1. проследовали в малозаметные места на территории г.Барнаула Алтайского края, где ФИО3, действуя по указанию ФИО1 и под его непосредственным визуальным контролем, часть полученногопри указанных выше обстоятельствах от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотического средства поместил в подысканные ими малозаметные места - тайники, а именно: наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,7 грамма, в металлическом уголке бетонного забора, расположенного в 330 метрах в северо-западном направлении от здания ... ///; наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющуюся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма, в столбе линии электропередачи, расположенном в 300 метрах в северо-восточном направлении от /// г/// ///. Одновременно с этим ФИО1 на имеющийся у него мобильный телефон «

<

данные изъяты>» сфотографировал эти тайники, сделал запись о их месте нахождения, описании и,используя указанный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию.

Получив от ФИО1 информацию об указанных выше тайниках с наркотическими средствами, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, стали хранить данную информацию для последующего незаконного сбыта этих наркотических средств.

После чего, в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 45 минут +++, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, имеющие умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...», под управлением неосведомленного об их преступных намерениях Н1. проследовали в малозаметные места на территории г.Барнаула Алтайского края, где ФИО1 и ФИО3 совместными действиями часть полученного при указанных выше обстоятельствах от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотического средства поместили в подысканные ими малозаметные места - тайники, а именно: наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,8 грамма, за металлической пластиной на бетонном ограждении, расположенным в 50 метрах в юго-восточном направлении от дома №... ... по ул. ///; наркотическое средства в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,9 грамма, за бетонным блоком, расположенным в 75 метрах в восточном направлении от дома №... по ул.///; наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,6 грамма, за бетонным блоком, расположенным в 100 метрах в северо-восточном направлении от дома № ... по ул.///. 

При совершении указанных действий ФИО1 на имеющийся у него мобильный телефон «

<

данные изъяты>» сфотографировал эти тайники, сделал запись о их месте нахождения, описании и,используя указанный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию.

Оставшееся наркотическое средство ФИО1 и ФИО3 своими совместными действиями продолжили незаконно хранить в квартире №... дома ... по ул.///, при себе лично и иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако, около 19 часов 20 минут +++ на участке местности, расположенном в 200 метрах в северо-восточном направлении от дома №... по ул.///, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции.

После этого, в период с 20 часов 55 минут до 22 часов 05 минут +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...», расположенного в 200 метрах в северо-восточном направлении от здания ... по ул./// сотрудниками полиции обнаружено и изъято полученное ФИО4 от ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере - смесь,содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 84 грамма.

Кроме того, в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 50 минут +++ в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного в разрушенном здании, находящегося около /// по ул. /// края, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО2 наркотическое средство в крупном размере - смесь,содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма.

Кроме того, в период с 16 часов до 16 часов 40 минут +++ в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах в юго-западном направлении от здания ... по ///, между бетонными плитами сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО2 наркотическое средство в крупном размере - смесь,содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма.

Около 11 часов 45 минут +++ около дома №... по /// ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут +++ в ходе обследования участков местности, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 и ФИО3: наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,8 грамма, за металлической пластиной на бетонном ограждении, расположенном в 50 метрах в юго-восточном направлении от дома ... по ул.

<

данные изъяты>; наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,6 грамма, за бетонным блоком, расположенным в 100 метрах в северо-восточном направленииот дома ... по ///

Кроме того, в период с 13 часов 13 минут до 13 часов 40 минут +++ в ходе обследования участка местности, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 и ФИО3 наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,9 грамма, за бетонным блоком,расположенным в 75 метрах в восточном направлении от дома ... ///.

Кроме того, в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут +++ в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете ... УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере - смесь,содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 56 граммов.

Кроме того, в период с 14 часов до 14 часов 25 минут +++ в ходе обследования участка местности, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 и ФИО3 наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,7 грамма, в металлическом уголке бетонного забора, расположенном в 330метрах в северо-западном направлении от здания ... по ///.

Кроме того, в период с 15 часов до 15 часов 25 минут +++ в ходе обследования участка местности, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 и ФИО3 наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 1,8 грамма, в столбе линии электропередачи, расположенном в 300 метрах в северо-восточном направлении от дома №... по ул. ///

Кроме того, в период с 00 часов 05 минут до 01 часа 15 минут +++ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 и ФИО3 в квартире №... дома ... по ул. /// сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 105 граммов.

Около 14 часов +++ у дома №... по ул. /// ФИО2 была задержана сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и иные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 257,5 грамма, что является особо крупным размером, ФИО1 и его соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 3,7 грамма, что является крупным размером, ФИО2 и её соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 169,8 грамма, что является крупным размером, ФИО3 и его соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон,массой 84 грамма, что является крупным размером, ФИО4 и его соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 вину в совершении преступлений призналиполностью, в содеянном раскаиваются, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования (л.д.67-71, 82-86, 100-114, 184-190 т.8), усматривается, что в ходе телефонного общения бывший муж его жены К.., отбывающий наказание в местах лишения свободы, предложил работу с высоким заработком, на что он согласился, при этом последний рассказал о возможности заработать путем продажи наркотиков через интернет-магазин. Впоследствии К.. рассказал ему о принципах деятельности интернет-магазинов по продаже наркотических средств, об обязанностях розничных, оптовых закладчиков наркотиков. Пояснил, что сам является участником крупного международного интернет-магазина, который осуществляет продажу различных наркотиков в различных объемах в нескольких государствах, в том числе в России. При этом за каждым городом закреплено по одному руководителю, а К. является руководителем интернет-магазина по продаже наркотиков на территории г.Барнаула, а также в г///. В его интернет-магазине следующая структура: он - руководитель, куратор «закладчиков» и «оптовых закладчиков на территории г.Барнаула, прибывших из Новосибирской области, - неизвестное лицо, использующее в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>»; куратор «закладчиков» и «оптовых закладчиков на территории г.Барнаулаиз числа жителей Алтайского края - неизвестное лицо, использующее в данном мессенджере никнейм «

<

данные изъяты>»; служба безопасности, оптовые закладчики и закладчики. У каждого лица имеются свои обязанности. Выслушав К.., он согласился работать «закладчиком» наркотических средств в г.Барнауле, отказавшись ехать в 

<

данные изъяты>. При этом понимал, что вступил в организованную группу в сети Интернет, целью которой была продажа наркотиков и получение за это денег. +++ ему позвонил К. и сообщил, что оставил для него посылку под лестницей в жилом доме № ... по ул.///. Приехав, он нашел на указанном месте коробку из-под мобильного телефона «

<

данные изъяты>», на которой была надпись: «сим не когда не вставлять в этот телефон не при каких обстоятельствах». Внутри коробки находился мобильный телефон «

<

данные изъяты>», две сим-карты сотового оператора «

<

данные изъяты>», одна сим-карта «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>», модем «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 25 000 рублей. По указанию К., он приехал в г.Барнаул, на полученные деньги арендовал квартиру по ///, сообщил, что готов приступить к работе. Общение по поводу продажи наркотиков осуществлялось в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», где К. был зарегистрирован под никнеймом «

<

данные изъяты>». По указанию К. он должен был получать от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего никнейм «

<

данные изъяты>», описание тайника с оптовой партией наркотиков, находить его, забирать себе, везти в квартиру, вскрывать оптовую партию с наркотиком, фасовать его в разовые закладки, отмеряя их вес при помощи электронных весов, упаковывать. Для выполнения данных указаний он купил двое электронных весов, упаковочный материал, резиновые перчатки, медицинские маски, тетрадь для записей, а также фотоаппарат, который разукомплектовал с целью ношения в корпусе свертков с наркотиками. Сообщив о готовности к работе, он включил переданный ему сотовый телефон, с помощью которого в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с ним связался «

<

данные изъяты>», который прислал ему сообщение с фотографией и координатами участка местности и дал указание расфасовать наркотик из оптовой партии в свертки массой не более 2 г, сформировать партии по 30 свертков для передачи путем закладок розничным закладчикам. На такси он проехал к месту тайника, «поднял» оптовую закладку, привез домой, расфасовал по 30 свертков, сообщил «

<

данные изъяты>», что готов к формированию тайников с наркотиками. Далее, следуя указаниям «

<

данные изъяты>», он в малозаметных местах г.Барнаула размещал свертки с наркотиками, фотографировал эти места, определял координаты, сохранял информацию, которую передавал «

<

данные изъяты>». До +++, находясь в квартире по 

<

данные изъяты>, от «

<

данные изъяты>» на мобильный телефон он получил сообщение с фотографией участка местности у реки /// и координатами оптовой закладки с наркотическими средствами, куда он поехал на такси. Это был автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н ..., с водителем которого он по пути разговорился, познакомился, сообщил, что в том месте, куда они направляются, для него оставили деньги. Отыскав место по координатам, он обнаружил сверток с наркотиком, поднял его с земли и положил в находящийся при нем чехол от фотоаппарата. Впоследствии с водителем такси по имени Е. он договорился об услугах такси напрямую, минуя оператора. Также до +++ ему позвонил К. и сообщил, что в связи с большим объемом по продаже наркотиков подготовил еще одного человека из числа жителей /// - ФИО2, которую следовало разместить в той же квартире. Получив от «

<

данные изъяты>» указание сформировать оптовый тайник с 21 свертком наркотика на территории г.Барнаула для розничного закладчика, работающего в их интернет-магазине под кураторством неизвестного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», он до +++ на автомобиле под управлением водителя такси по имени Е., приехал к участку местности в 400 м от лыжной базы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ///, ///, где на землю положил оптовую закладку, присыпал грунтом, сфотографировал на мобильный телефон «

<

данные изъяты>», определил координаты участка. Потом на том же автомобиле он вернулся домой, куда в тот же день приехала ФИО2, которая пояснила, что к деятельности по продаже наркотиков через интернет-магазин её привлек К.., обучил её, пообещав платить зарплату в 25000 рублей в неделю, передал ей посылку с мобильным телефоном «

<

данные изъяты>», в котором был установлен интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» и зарегистрирован аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». ФИО9 также знала, что она должна помимо К. подчиняться «

<

данные изъяты>». ФИО9 в процессе дальнейшей деятельности выполняла те же функции, что и он, при этом наркотик она фасовала в медицинской маске и резиновых перчатках. Наркотик был тот, который он поднял на берегу реки 

<

данные изъяты>. +++ ФИО9 по указанию «

<

данные изъяты>»уходила раскладывать закладки с наркотиком на улицах г.Барнаула, при этом пользовалась услугами водителя такси Е.. Впоследствии ФИО9 сообщила, что разложила все свертки и отправила описания участков местности, куда их разложила, «

<

данные изъяты>». +++ ФИО9 поступило указание от К. и «

<

данные изъяты>» поднять оптовую закладку с наркотиком и расфасовывать уже свой вес. В этот день ФИО9 расфасовала наркотические средства из своей оптовой партии при помощи весов, после чего сообщила «

<

данные изъяты>» о готовности помещать свертки с наркотиками в тайники. +++ по указанию «

<

данные изъяты>» ФИО9 должна была формировать тайники с наркотиками. При этом последняя попросила, чтобы к потайным местам её на автомобиле отвез Е., а его просила поехать с ней, так как она боится ездить одна. Он согласился, после чего на автомобиле 

<

данные изъяты>, которым управлял Е., он и ФИО9 приехали к павильону «

<

данные изъяты>» по ///, где ФИО9 вышла, впоследствии, дождавшись последнюю, они приехали домой, где ФИО9 при помощи мобильного телефона отправила «

<

данные изъяты>» координаты и фото сформированных ею тайников с наркотиками на территории г.Барнаула. Через некоторое время ФИО9 позвонил К. и сообщил, чтобы она собиралась ехать в /// ///, где будет заниматься формированием закладок с наркотиками, на что последняя обещала подумать. По указанию ФИО13 оставила рабочий телефон, а сама уехала в ///, где думала, как ей поступить, так как желания ехать в /// у неё не было. В этот же вечер ему позвонил К. и сообщил, что на замену ФИО9 к нему приедет ФИО3, который будет выполнять работу последней. Для этого ФИО3 необходимо передать мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с которым ФИО9 выполняла функции закладчика, а также обучить его выполнению работы закладчика. +++ приехал ФИО3, которому он объяснил, как нужно формировать тайники с наркотиком, фотографировать, определять координаты и отправлять «

<

данные изъяты>»сообщения с информацией о тайниках. ФИО3 до их встречи знал, что К. является руководителем интернет-магазина по распространению наркотиков в г.Барнауле, «

<

данные изъяты>» - куратор «закладчиков» из ///, для себя ФИО11 определился, что несмотря на то, что эта деятельность противозаконна, он будет этим заниматься, так как ему были нужны деньги. В период с утра +++ по +++ по распоряжению К. он и ФИО3 на автомобиле такси «

<

данные изъяты>» под управлением Е. ездили по малозаметным местам г.Барнаула, где формировали тайники с наркотиками. Часть свертков он передал ФИО11, часть он взял с собой, а остальные наркотики оставались дома. Так, они с ФИО11 пришли под мост, расположенный в 70 м от /// ///, где он показал пример, как нужно формировать тайник с наркотиком и делать его описание, при этом ФИО11 между бетонными плитами поместил один сверток с наркотиком, а он сфотографировал эту бетонную плиту и при помощи мобильного телефона определил координаты. Кравченко наблюдал за этим. Затем он и ФИО3 пришли к участку местности в 150 м от здания ... /// по /// тракт к металлическому уголку в бетонном заборе, куда ФИО11 поместил сверток из изоленты черного цвета с наркотиком, он сфотографировал это место и определил координаты. Аналогично они формировали закладки с наркотиками на расстоянии 300 м от ///, где Кравченко на расстоянии одного метра от столба линии электропередачи сделал прикоп со свертком с наркотиком, в бетонном заборе в металлическом столбе неподалеку от /// на ///, а он фотографировал и определял координаты. Когда они закончили формировать оставшиеся тайники, они приехали домой по адресу: ///, где он отправил сведения о сформированных закладках неизвестному лицу под никнеймом«

<

данные изъяты>». Впоследствии К.. сказал, чтобы +++ он и ФИО11 делали тайники с наркотиками каждый самостоятельно. При этом каждый из них взял свертки, после чего на автомобиле Е. приехали на /// в г.Барнауле, где около 11.30 часов, выйдя из автомобиля, пришли к бетонному забору грузового терминала ООО «

<

данные изъяты>» для формирования тайников с наркотиками. Там он в 50 м от /// в г.Барнауле за металлическую пластину бетонного ограждения, а также в 100 м от этого же дома у основания бетонного блока положил свертки из изоленты черного цвета с наркотическим средством, сфотографировал эти места, при помощи мобильного телефона определил координаты участков местности. ФИО3 также подходил к участкам местности, где размещал наркотические средства по аналогичному алгоритму. Около 11.45 часов, когда они подходили к зданию 90г по ///, их задержали сотрудники полиции, доставили в служебный кабинет УНК, где в присутствии понятых ему провели личный досмотр, до проведения которого он пояснил о наличии при нем наркотиков в левом кармане куртки. В ходе его личного досмотра у него обнаружили и изъяли 31 сверток из изоляционной ленты с наркотическими средствами, а также «рабочий» мобильный телефон «Samsung», банковскую карту, на которую он получал от К. деньги от преступной деятельности, ключи от ///, где также оставались наркотики, которые он и ФИО11 должны были разложить на территории г.Барнаула.Затем у него были получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. После этого в ходе проведенного по месту их жительства по адресу: г.Барнаул, /// обыскабыло обнаружено и изъято: полимерная емкость с веществом внутри, о котором он пояснил, что это наркотик, его не успели продать, медицинские маски, пакет с резиновыми перчатками, электронные весы, 3 мотка изоляционной ленты, которые использовали он и ФИО9 при фасовке и взвешивании наркотиков; модем «

<

данные изъяты>», с помощью которого он, ФИО9 и ФИО11 выходили в сеть Интернет; коробку из-под мобильного телефона и сим-карты, которые передал К., тетрадь с записями, в которой он вел учет проделанной работы, три окурка сигарет ФИО11, фотоаппарат «

<

данные изъяты>», который он использовал для скрытого ношения наркотиков. 

При проверке показаний на месте (л.д.87-99, 115-132 т.8) ФИО1 в присутствии защитника подтвердил ранее данные признательные показания иуказал на участки местности:в 100 м от дорожного знака «///» указателя ///, в 20 м от реки ///, где до +++ он получил оптовую партию наркотических средств для последующего незаконного сбыта;у /// в ///, где +++ около 11.45 часов он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции; в 50 м в юго-восточном направлении и в 100 м в северо-восточном направлении от /// /// в г.Барнауле, где в бетонном заборе +++ около 11.35 и 11.40 часов он помещал свертки с наркотиком, определил координаты, сохранил их в мобильном телефоне для последующей продажи;в 75 м в восточном направлении от /// ///, где он +++ около 11.35 часов передал ФИО3 сверток с наркотиком, а тот поместил его за бетонным блоком на углу бетонного забора. Кроме того, указал на бетонную опору моста на расстоянии около 70-75 м в юго-западном направлении от здания ... по /// г.Барнаула, где с +++ по +++ ФИО11 в его присутствии поместил между бетонными плитами сверток с наркотиком, а он сделал снимок места, определил координаты с целью дальнейшего сбыта; указал на металлический уголок бетонного забора в 150 м от здания 206 корпус 2 по /// г.Барнаула, где с 13 по +++ ФИО11 в его присутствии поместил сверток с наркотиком в верхней части металлического листа, установленного на бетонном заборе, а он сфотографировал это место и определил координаты, в последующем информацию передал другим участникам группы для продажи; указал на столб линии электропередачи в 300 м от /// в г.Барнауле, где с +++ по +++ ФИО11 в его присутствии в отверстие между бетонным столбом и прилегающим к нему деревянным столбом поместил сверток с наркотиком, а он сфотографировал место, определил координаты, потом передал данную информацию другим участникам группы для продажи; указал на участок местности в 400 м в северо-западном направлении от ///, где он до +++ поместил оптовую партию с 21 свертком наркотиков, сфотографировал это место, определил координаты участка, сообщил информацию куратору для последующей передачи розничному закладчику. 

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

Из оглашенных в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования (л.д.163-167, 185-189, 190-199 т.9, л.д.52-56 т.10), усматривается, что когда её знакомый К. отбывающий наказание в местах лишения свободы, в ходе телефонного разговора по абонентскому номеру ... предложил ей работу с высоким заработком в 100 000 рублей в месяц, она согласилась, несмотря на то, что заработок был противозаконный. При этом от К. узнала, что тот является руководителем одного из отделов крупного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который осуществляет продажу наркотических средств на территории РФ в различных городах, а также за пределами РФ, в частности, в ///, под его руководством осуществляется продажа наркотиков в г.Барнауле и в ///. В данном интернет-магазине состоит большое количество людей, по большей части незнакомых между собой, что гарантирует при задержании сотрудниками полиции одного из его участников то, что другие не будут задержаны.Кроме этого, в интернет- магазине состоят кураторы оптовых и розничных закладчиков из различных регионов, сотрудники службы безопасности, оптовые и розничные закладчики. При этом у каждого имеются свои функции, которые подлежат неукоснительному выполнению. Таким образом, она согласилась и вступила в хорошо организованную группу со строго распределенными ролями и функциями. К. предложил ей выполнять функции розничного закладчика в г.Барнауле с возможностью карьерного роста. После +++ по указанию К. в /// она получила оставленные для неё в коробке мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и деньги в сумме 10 000 рублей, из /// проследовала в г.Барнаул, где приехала в квартиру по ///, в которой проживал ранее знакомый ей ФИО1 При этом К. пояснил, что ФИО10 также состоит в его интернет-магазине, выполняет функции закладчика, она будет проживать в специально арендованной квартире по вышеуказанному адресу совместно с ФИО10. Последний ей рассказал, чем она будет заниматься, она ему сообщила, что знает, чем будет заниматься, что К. её всему обучил, передал посылку с телефоном, на котором был установлен интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» и зарегистрирован аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также то, что она должна подчиняться куратору закладчиков из /// - неизвестному лицу, использующему в сети Интернет никнейм «

<

данные изъяты>». В квартире она увидела электронные весы, пищевую пленку, мотки изоляционной ленты разных цветов, упаковки с резиновыми перчатками, с медицинскими масками, оптовый вес наркотика, часть из которого ФИО10 уже расфасовал. Так, выполняя функции по закладыванию розничных свертков с наркотиком, по указанию К. и лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», из оптовой партии, имеющейся у ФИО10, до +++, находясь по адресу: /// ///, она расфасовала по 2 грамма необходимое количествосвертков с наркотическими средствами и сообщила об этом «

<

данные изъяты>». +++ в утреннее время от «

<

данные изъяты>» она получила указание раскладывать закладки на территории г.Барнаула, позвонила водителю такси Е., с которым её познакомил ФИО10, с водителем приехала на /// г.Барнаула, где, отойдя в противоположную от реки сторону, сделала закладки в лесном массиве, при этом доставала по одному свертку, помещала в малозаметное место, фотографировала на мобильный телефон, определяла координаты участка местности. Аналогичные закладки она сделала, когда Е. высадил её в районе песчаного карьера, а также когда она проследовала в сторону реки в лесном массиве, в районе остановки «

<

данные изъяты>» у бетонных плит. Приехав к зданию 90е по /// г.Барнаула, она проследовала к мусорным бакам, где +++ около 12.19 часов на расстоянии около 30 м от /// /// и 50 м от /// /// положила под бетонную плиту слева от мусорных баков один сверток с наркотиком для последующей продажи, сфотографировала участок местности на мобильный телефон, определила координаты, после чего проследовала к дому ... по этой же улице, подошла к бетонным плитам, где аналогично сформировала тайники с наркотиками. Следуя в сторону ///, она вышла на подъеме, зашла за разрушенные стены, сформировала тайник с наркотиком. После этого она проследовала далее в сторону ///, где в полуразрушенном здании на расстоянии 20 м от /// и в 30 м от дома по /// +++ около 12.39 часов также поместила один сверток с наркотиком, сфотографировала место, определила координаты, сообщила информацию о тайниках «

<

данные изъяты>» для последующей продажи, после чего на автомобиле с Е. уехала домой. +++ ей позвонил К. и сообщил, что по сообщению от «

<

данные изъяты>» она должна получить оптовую партию наркотиков, привезти домой, расфасовать на разовые свертки и разместить их на территории г.Барнаула. ФИО14 сообщил, что она и ФИО10 работают каждый за себя, у каждого должен быть свой вес. +++, получив сообщение от «

<

данные изъяты>», она проехала к участку местности на берегу реки 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты>, где под деревом нашла прикопанный тайник с наркотическим средством, привезла его домой, расфасовала и сообщила о готовности разложить свертки «

<

данные изъяты>». В этот же вечер звонил К. и давал рекомендации по осуществлению преступной деятельности, указав, чтобы они не формировали тайники возле многоэтажных жилых домов, ездили не на такси, а на общественном транспорте, больше ходили пешком. +++ по указанию «

<

данные изъяты>» на автомобиле под управлением Е. вместе с ФИО10 она выезжала формировать закладки с наркотиками. Она вышла из автомобиля у павильона «

<

данные изъяты>» по ул///, ФИО10 остался в автомобиле с Е.. Она стала ходить вдоль железнодорожных путем от /// до ///, где подыскала малозаметные места для формирования тайников с наркотиками. Около 12.35 часов она подошла к участку местности в 100 м от здания ... по /// и 120 м от здания ... ///, где между бетонными плитами сформировала тайник с наркотиком, потом на автомобиле они с ФИО10 приехали домой, а там при помощи мобильного телефона она отправила «

<

данные изъяты>» координаты и фото сформированных ею тайников с наркотиками на территории г.Барнаула. +++ ей позвонил К. и сообщил, что она поедет в ///, где будет также осуществлять функции закладчика наркотических средств. На её попытки возражений и обещания подумать К. не реагировал, настаивая на своем. При этом она говорила, что у неё нет паспорта и много не оплаченных долгов, на что К. ответил, что всё решит, также он распорядился оставить свой рабочий телефон ФИО10, а самой ехать в /// и начинать процедуру оформления заграничного паспорта. Обо всем она рассказала ФИО10, передала последнему мобильный телефон, получила переведенные К. деньги и уехала в мкрн. ///, так как больше не хотела заниматься распространением наркотических веществ. При этом в 

<

данные изъяты> ехать она не собиралась, а возражать К. не стала, так как боялась его. Более преступной деятельностью она не занималась, на звонки К. не отвечала. +++ по своему месту жительства в /// по /// она была задержана сотрудниками полиции, которым пояснила, что всё расскажет сама, после чего её доставили в г.Барнаул, где она добровольно дала явку с повинной, в которой сообщила о совершенных ею преступлениях. 

При проверке показаний на месте (л.д.168-180, 200-207 т.9) ФИО2 в присутствии защитникауказала на участки местности: в 100 м от здания ... по /// в /// и 120 м от здания ... ///, где она в утреннее время +++ между бетонными плитами сделала тайник с наркотическим средством, сфотографировала место и отправила информацию о закладке через приложение «

<

данные изъяты>» пользователю под псевдонимом «

<

данные изъяты>»; в 30 м от входа в здание ... по /// /// в г.Барнауле и в 50 м от здания ... по той же улице, где +++ около мусорных баков она аналогичным способом оставила тайник-закладку с наркотическим средством; в разрушенном доме, расположенном в 20 м от здания по /// и в 30 м от здания по ///, где +++ она сформировала тайник с наркотическим средством. Также ФИО2 указала на место у берега реки /// за «

<

данные изъяты> в г.Барнауле, на расстоянии 70 м от дорожного знака «

<

данные изъяты>», установленного на обочине /// по направлению /// в ///, где около 12 часов +++ она получила оптовую партию наркотических средств с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 подтвердила их в полном объеме. 

Из оглашенных в силу ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования (л.д.10-14, 82-85, 137-140 т.9) усматривается, что по предложению К. поработать он приехал в г.Барнаул, где у /// в г.Барнауле его встретил ранее знакомый ФИО15, привел в ///, где он увидел около 30 свертков изоленты черного цвета. На его вопрос, что это, ФИО10 ответил, что это «закладки», после чего он понял, что суть его работы будет заключаться в формировании тайников-закладок. Он согласился обучиться делать тайники-закладки с наркотиками, а в дальнейшем формировать их самостоятельно. ФИО1 выдал ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и сказал, что на него придет инструкция по правильному оформлению описаний тайников-закладок, правилам конспирации и местам формирования тайников-закладок. В тот же вечер на вышеуказанный мобильный телефон от неизвестного ему лица, пришли инструкции по правильному формированию тайников-закладок, описанию сделанных мест, правильному фотографированию.Он действительно вступил в организованную группу по продаже наркотиков на территории г.Барнаула посредством сети Интернет. Он понимал, что в указанной группе помимо него состоит много незнакомых людей, которые выполняли строго определенные роли, за что получали деньги. В период с 13 по +++ он получал от ФИО1 наркотик, помещал его в малозаметные места на территории г.Барнаула, а ФИО1 определял координаты и делал описание. При этом в малозаметные места г.Барнаула они с ФИО10 ездили на автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением водителя. В первый день он ходил и смотрел по сторонам, а ФИО10 объяснял ему суть будущей работы. ФИО1 делал тайники, он помогал их маскировать. Он не помнит, кто именно в период с 13 по +++ поместил сверток с наркотиком в основание бетонного моста, расположенного около 73 м от здания ... по /// в г.Барнауле. Кроме того, ему давали задание сделать пробные фотографии и описания, то есть координаты сфотографированных им мест. +++ он с ФИО1 и с тем же водителем около 11 часов приехали на ///. На данной улице ФИО1 сформировал два тайника-закладки с наркотическим средством, сделал их фотографии, записал координаты. На расстоянии примерно 75 м от /// /// в г.Барнауле одну закладку ФИО1 передал ему и еще раз объяснил, как сделать тайник с наркотиком. После этого он сам сделал тайник-закладку на углу бетонногозабора, поместив сверток с наркотиком за бетонный блок с целью продажи, а ФИО10 сфотографировал место и определил координаты. По пути обратно к ним подъехали сотрудники полиции, задержали их, потом они проследовали в здание по /// г.Барнаула, где в присутствии понятых ему произвели смывы с кистей рук, о чем был составлен соответствующий протокол, а затем личный досмотр, в ходе которого изъяли два мобильный телефона, в том числе переданный ему ФИО10 «

<

данные изъяты>». Также он сообщил пароль от своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>». Впоследствии был составлен соответствующий протокол. Наркотики, находящиеся у ФИО10 +++, а также в /// г.Барнаула, они совместно с ФИО10 хранили для последующей продажи. Наркотики всегда фасовали вместе. 

При проверке показаний на месте (л.д.18-28 т.9) ФИО3 в присутствии защитника подтвердил признательные показания и указал на участки местности: в 90 м от /// /// г.Барнаула, где около 11.45 часов он и ФИО10 были задержаны сотрудниками полиции; в 50 м в юго-восточном направлении от /// ///, где +++ около 11.35 часов ФИО10 сформировал тайник-закладку с наркотиком в бетонном заборе, определил координаты и сделал фотографию; в 75 м в восточном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, /// ///, где +++ около 11.37 часов ФИО10 передал ему сверток из полимерного материала в изоленте черного цвета, а он на углу бетонного ограждения за бетонным блоком сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, а ФИО10 определил её координаты и сделал фотографию; в 100 м в северо-восточном направлении от дома ... по ул./// г.Барнаула, где ФИО10 +++ около 11.40 часов сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, определил её координаты и сделал фотографию. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 подтвердил их в полном объеме, указав, что вину в совершении обоих преступлений признает полностью. 

Из оглашенных в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО16, данных в ходе предварительного расследования (л.д.97-101, 108-112, 126-128, 160-163 т.10), следует, что примерно +++ на опоре виадука у /// г.Барнаула он увидел надпись 

<

данные изъяты>» высокооплачиваемая работа». Так как его материальное положение было сложным, заинтересовавшись, он переписал надпись на листок и дома посредством сети Интернет связался в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с пользователем 

<

данные изъяты>»», указав, что интересуется высокооплачиваемой работой. Получив сведения о выполнении предлагаемой работы, в числе которых было соблюдать условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» с курительными смесями), получать от организатора оптовые партии наркотиков, незаконно хранить, перевозить наркотические средства к местам сбыта, производить записи о точном месторасположении тайников с наркотиками, их описании, в сети «Интернет» передавать информацию владельцу интернет-магазина, получать от соучастников зарплату за каждый сформированный тайник. Понимая, что данная деятельность противозаконна, он в связи с тяжелым материальным положением согласился на данную работу. Таким образом, до +++ он добровольно вступил в организованную группу, основной деятельностью и целью которой была продажа наркотиков посредством сети интернет и получение денег. Он знал, что в данной группе состояли неизвестные ему лица, у каждого из которых были свои функции и обязанности по продаже наркотиков. Он выполнял функции розничного закладчика от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории г.Барнаула.Его трудоустройством и общим обучением занимался пользователь, имеющий никнейм «

<

данные изъяты> а также ему сообщили, что в дальнейшем его действиями будет руководить куратор, зарегистрированный под учетной записью 

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», который +++ в утреннее время скинул ему фотографию с описанием местонахождения оптового тайника-закладки с наркотиком, которая находилась на /// в г.Барнауле, где находилась закладка с 10 свертками. За установленные ему полтора часа он забрал оптовый тайник-закладку, сделал 10 розничных тайников в г.Барнауле на территории между /// и ///, сделал фотографии, определил координаты каждого тайника, информацию отправил пользователю «

<

данные изъяты>». Таким образом, он стал работать ежедневно, при этом количество свертков в оптовом тайнике-закладке каждый день увеличивалось. Так, +++ он получил через тайник-закладку в /// 15 свертков с наркотиком, которые разложил, и банковскую карту «

<

данные изъяты>» с запиской «

<

данные изъяты>». +++ в районе ///, а также +++ районе завода «

<

данные изъяты>» он получал тайникикаждый раз с 30 свертками наркотиков, которые аналогичным образом разложил на «розничные закладки». Вечером +++ он получил адрес следующего оптового тайника-закладки в Лесополосе в районе пересечения улиц /// и ///.+++ около 18 часов на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ... он приехал по указанным ему координатам на участок местности в 400 м в северо-западном направлении от здания ... по /// в г.Барнауле, где получил оптовую партию наркотиков, который представлял собой сверток из пищевой пленки цилиндрической формы. Отъехав примерно на 100 м, он открыл сверток, обнаружил там свертки поменьше, которые перемотал изолентой черного цвета. При этом 20 свертков он положил в бумажный стакан из-под кофе, стоявший на коврике автомобиля. Когда начал отъезжать, около 19.20 часов на расстоянии 200 м от здания ... по /// г.Барнаула был задержан сотрудниками полиции, которые впоследствии в присутствии понятых обследовали его автомобиль и изъяли свертки с наркотиком, мобильные телефоны, банковские карты, документы, изоленту черного цвета, о чем был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После этого его доставили в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по ул.Молодежная, 3 г.Барнаула, где провели личный досмотр и изъяли смывы с кистей рук. 

При проверке показаний на месте (л.д.113-122 т.10) ФИО4 в присутствии защитника указал на участок местности в 400 м от здания ... по /// в г.Барнауле, где +++ до 20.55 часов он отыскал тайник с наркотиком, взял его себе, поместил в салон автомобиля «

<

данные изъяты>» р/з ... для последующей продажи, затем ФИО12 указал на участок местности в 200 м от вышеуказанного здания, где он был задержан сотрудниками полиции. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО4 подтвердил их в полном объеме. 

Помимо признательных показаний подсудимых их вина в совершении обоих преступлений подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Свидетель Р. (л.д.75-78 т.2) показала, что через риэлтерское агентство она сдавала свою квартиру по адресу: г.Барнаул, ///. +++ риэлтор привел двоих парней, которые хотели арендовать у неё квартиру, с одним из которых - ФИО1 она заключила договор аренды. При разговоре она выяснила, что оба парня из ///, которые приехали для работы на стройке. Они с ФИО10 обменялись номерами телефонов, он сообщил свой .... В начале +++ года ФИО10 сообщил по телефону, что он уехал в ///, а его друг, с которым он снимал квартиру, не отвечает на звонки. ФИО10 попросил сходить в квартиру и узнать, что произошло. Она пришла в свою квартиру, двери которой открыла ранее незнакомая девушка, которая представилась Н., при этом пояснила, что приехала поздравить парня и через два дня уедет. От Н. она узнала, что парень, с которым ФИО10 снимал квартиру, на работе и перезвонит последнему. Она ушла, а +++, решив проверить свою квартиру, обнаружила в ней беспорядок, при этом в ней никого не было, отсутствовали чьи-либо вещи. От соседей она узнала, что накануне в её квартире был проведен обыск, а парней задержали сотрудники правоохранительных органов. 

Свидетель Н1. (л.д.89-94 т.2) показал в ходе предварительного расследования, что до +++ он как водитель такси «

<

данные изъяты>» на собственном автомобиле «

<

данные изъяты>» р/з ... выезжал на заказ по адресу: ///, где ранее незнакомый мужчина, как впоследствии он узнал ФИО1, попросил отвезти его на берег реки 

<

данные изъяты> за ///. В пути следования в ходе разговора ФИО10 рассказал, что проживает в /// с женой, намеревается приобрести автомобиль и едет на берег реки 

<

данные изъяты>, чтобы забрать оставленные для него деньги. Координаты места, куда они направлялись, ФИО10 смотрел по мобильному телефону. Также у ФИО10 при себе был футляр от фотоаппарата. Остановившись на указанном ФИО10 месте, он по просьбе последнего подождал того, при этом видел, как ФИО10 уходил вглубь лесопосадки и поднимал что-то с земли, после чего положил это в чехол от фотоаппарата. После этого он отвез ФИО10 обратно к дому по ///, при этом они договорились встретиться с ним вечером и попить пива, ФИО10 сообщил ему свой номер телефона .... Также ФИО10 попросил возить его по г.Барнаулу, поскольку его работа связана с частным передвижением по городу, на что он согласился. В ходе распития спиртного в баре ФИО10 рассказал ему, что работает в магазине, но что конкретно продает магазин, не говорил. Через некоторое время в один из дней до 03.10.2018 ему позвонил ФИО10 и попросил отвезти его в какое-нибудь укромное место в г.Барнауле желательно в лесу, чтобы оставить там какую-то вещь, при этом у последнего при себе был чехол от фотоаппарата. В первой половине дня он отвез ФИО10 на том же автомобиле к лыжной базе «

<

данные изъяты>» по ///, где остановился в 400 м от неё. ФИО10 вышел из автомобиля с сумкой от фотоаппарата, отошел к участку местности неподалеку от железной дороги, достал что-то из сумки от фотоаппарата, положил на землю, сфотографировал на мобильный телефон, потом что-то делал с мобильным телефоном. После этого он отвез ФИО10 к дому. По пути ФИО10 рассказал, что до +++ должна приехать еще одна работница магазина по имени Н.. Впоследствии он познакомился с Н., её фамилия ФИО9. В баре при совместном распитии спиртного ФИО10 и Н. говорили о парне по имени К., который в их магазине является руководителем, выплачивает им зарплату, накладывает штрафы за ненадлежащее выполнение работы, дает указания, как нужно работать. Руководит К. их работой по телефону, дает указания, кто и что должен делать. Впоследствии в процессе поездок К. неоднократно звонил как ФИО10, так и ФИО9, давал рекомендации, сообщал о перечислении денежных средств за проделанную работу. В вечер знакомства ФИО9 также просила его возить её по г.Барнаулу. +++ ему позвонила ФИО9 и попросила свозить её по работе. Он около 11 часов приехал к дому ... по ///, где по просьбе ФИО9 повез ту в малозаметное место, а именно на улицу ///, где остановился у дома № .... Около 12 часов ФИО9 вышла из его автомобиля, проследовала в лесной массив, где наклонялась к земле, доставала что-то из кармана, положила на землю, затем фотографировала участок местности на мобильный телефон и выполняла какие-то манипуляции с мобильным телефоном. Затем ФИО9 вернулась, они поехали по ул./// к ул.///, останавливались в районе песчаного карьера, где ФИО9 выходила в лесной массив, там также наклонялась к земле, доставала что-то из кармана, положила на землю, фотографировала участок местности на мобильный телефон и выполняла какие-то манипуляции с мобильным телефоном. Аналогичные действия ФИО9 выполняла у бетонной плиты, когда он привез её к остановке общественного транспорта «///». У дома ... по ул./// ФИО9 проследовала к мусорным бакам, наклонялась к земле, достав что-то из кармана, положила что-то под бетонную плиту слева от мусорных баков, сфотографировала этот участок местности на мобильный телефон, выполнила какие-то манипуляции с мобильным телефоном. Аналогично ФИО9 действовала у дома ... по ул.///. Также он останавливал автомобиль на подъеме к ул.///, где ФИО9 уходила к разрушенным стенам, а через несколько минут вернулась обратно. После остановки в 20 м от здания по ул./// ФИО9 уходила в полуразрушенное здание, где находилась некоторое время, после чего вернулась, и он увез её к дому ... по ул.///. +++ по звонку ФИО10 он вновь приезжал к их дому, в салон сели ФИО10 и ФИО9, которых он привез к павильону «

<

данные изъяты>» по ул.///. Там ФИО9 вышла, а он и ФИО10 оставались и ждали звонка от последней. Впоследствии ФИО9 села в их автомобиль на пересечении пр-та /// и ул./// В период с +++ по +++ года ему звонил ФИО10 и просил повозить его и напарника по г.Барнаулу. Он отвез последнего и ранее незнакомого ФИО11 А, которого ФИО10 представил как сотрудника их магазина, к мосту по ул.///, где он остался ждать обоих, а они ушли под мост. При этом он видел, как ФИО3 что-то взял из рук ФИО1, подошел к основанию бетонного моста, что-то положил в него, а ФИО10 сфотографировал это место, после чего они ушли дальше. Через некоторое время он привез ФИО10 и ФИО11 к дому по ул.///. +++ в утреннее время по просьбе ФИО10 он вновь возил последнего и ФИО3 по г.Барнаулу, которых привез на ул./// к зданию ..., после чего уехал, обещав приехать по звонку. Так как ФИО10 долго не звонил, он сам позвонил последнему, но обнаружил, что тот забыл телефон у него в машине. Через некоторое время на его телефон позвонил сотрудник полиции, который попросил приехать к зданию по адресу: ///. Когда он приехал, у него сотрудники полиции отобрали объяснение, а также в присутствии понятых изъяли оставленный ФИО10 мобильный телефон. 

Свидетель Н2 (л.д.179-182 т.1)показал, что +++ в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила информация о том, что в г.Барнауле на участке местности в 30 м от здания по /// /// и в 50 м от дома по /// /// у металлических мусорных баков сформирован тайник с наркотическим средством, за которым было установлено непрерывное наблюдение. Через некоторое время на данном участке местности был задержан ранее незнакомый С.., который выполнял на нем поисковые действия. На вопросы С. пояснил, что заказал в интернет-магазине наркотик, оплатил его, ему пришло сообщение на его мобильный телефон с фотографией и координатами участка местности. По указанным координатам он искал закладку, однако не успел её найти, так как его задержали сотрудники полиции. В ходе осмотра места происшествия следственно-оперативной группой, по указанию С. был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством внутри. Впоследствии С. доставлялся в здание УНК, где ему провели личный досмотр, в ходе которого изъяли сотовый телефон, также были изъяты смывы с кистей рук последнего. Кроме того, +++ в УНК поступила информация о сформированном на участке местности в 400 м от лыжной базы по /// оптовом тайнике с наркотиком для лица, осуществляющего закладывание наркотиков. За указанным местом было организовано непрерывное наблюдение. Около 19 часов к указанному участку местности подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» р/з ... под управлением ранее незнакомого ФИО4 Когда последний вышел, у него в руках находился мобильный телефон. ФИО12 подошел к участку, поднял с него оптовую закладку с наркотиком, поместил в салон автомобиля, потом на автомобиле проехал в лесной массив, где на расстоянии около 200 м от указанной лыжной базы в 19.20 часов был остановлен и задержан. Им было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии двух понятых Н3 и Р.. В ходе ОРМ участвовал также ФИО12, которому перед мероприятием было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из оборота. ФИО12 пояснил, что в автомобиле находится сверток изоленты с наркотическим средством, а также около 20 свертков изоленты с наркотическим средством, сотовые телефоны с перепиской, касающейся сбыта наркотиков. В ходе осмотра транспортного средства в период с 20.55 часов до 22.05 часов он обнаружил и изъял 21 сверток изоленты черного цвета, которые упаковал и опечатал в пакет № 1, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картами, мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» каждый с сим-картой, три банковские карты «

<

данные изъяты>», банковские карты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые упакованы в пакет № 2, моток изоляционной ленты черногоцвета, упакованный в пакет № 3. По окончанию обследования был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали его. 

Свидетель Ш.. (л.д.122-126 т.3) показал, что +++ в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила информация о нахождении по различным адресам в г.Барнауле закладок с наркотическими средствами. В сооружение, расположенное в 20 м от здания по адресу: г.Барнаул, ///, была приглашена следственно-оперативная группа. В присутствии понятых +++ в период времени с 12.10 часов до 12.50 часов следователь в ходе осмотра места происшествия - сооружения по вышеуказанному адресу в углу между левой стеной и кирпичной перегородкой обнаружил и изъял сверток из изоленты красного цвета, который был упакован и опечатан. По результатам следственного действия был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. В ходе наблюдения за участком местности, расположенном в 30 м от входа в здание по адресу: г.Барнаул, /// и в 50 м от дома по /// ///, был замечен ранее незнакомый С.., который выполнял на данном месте поисковые действия. После задержания сотрудниками полиции С.. пояснил, что при помощи своего мобильного телефона он заказал в интернет-магазине наркотик, оплатил за него, ему пришло сообщение на телефон с фотографией и координатами участка местности. По этим координатам и снимку он отыскал место и стал искать закладку, однако не успел её найти, так как его задержали сотрудники полиции. С. показал свой телефон и имеющуюся в нем информацию, которая действительно содержала переписку относительно приобретения наркотического средства, содержала фотографию участка местности с мусорными баками и координатами этого участка. Для отыскания и изъятия свертка с наркотиком была вызвана следственно-оперативная группа, которая в установленном законом порядке произвела осмотр места происшествия и изъяла сверток с веществом. С. был доставлен в УНК, где ему провели личный досмотр и изъяли смывы с кистей пальцев рук. +++ в УНК поступила информация о наличии на участках местности, расположенных в г.Барнауле по установленным координатам в 300 м от /// и в 150 м от здания ... корпус ... по /// ///, свертков с наркотиками. Он провел ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием двоих понятых и сотрудника полиции Д. который производил фотографирование. В период с 14 до 14.25 часов +++ он озвучил имеющиеся у него координаты участка местности - ..., ввел их в имеющийся у него телефон, проложил маршрут, после чего участвующие лица направились к участку местности, который находится в 150 м от здания ... корпус ... по ///, где расположен бетонный забор, на котором при помощи металлических уголков закреплен металлический лист, в верхней части металлического листа был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был упакован в пакет, опечатан, на него нанесена пояснительная надпись. По окончанию обследования был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица. В период с 15.15 до 15.25 часов он пояснилтем же участвующим лицам о наличии координат участка местности - ..., ввел их в имеющийся телефон, проложил маршрут, после чего все участвующие лица направились к участку местности в 300 м от ///, где расположен столб линии электропередачи. На столбе на высоте 1 м им был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был упакован, опечатан, на него нанесена пояснительная надпись. По окончанию обследования также был составлен соответствующий протокол, который участвующие лица подписали. 

При проверке показаний на месте (л.д.127-135 т.3) свидетель Ш. на месте дал аналогичные показания, указав места изъятия им свертков с наркотическими средствами в ходе ОРМ «обследование участков местности». 

Свидетель П. (л.д.162-165 т.3) показал, что +++ около 19.30 часов он совместно с сотрудником полиции М. участвовал в ОРМ «наблюдение», в ходе которого в 300 м от здания, расположенного по адресу: ///, они заметили двоих незнакомых мужчин, один из которых что-то искал на земле, а второй стоял у автомобиля. Когда тот, который что-то искал, увидел их, то стал нервничать и пошел в сторону. У них возникли подозрения, что мужчина может хранить при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте, в связи с чем они подошли ближе. Тогда мужчина достал сверток черного цвета из правого кармана пуховика и бросил его на землю, после чего они сразу задержали мужчину, который представился как В.. Далее была вызвана следственно-оперативная группа. На вопрос, что он делал в данном месте, ФИО17 рассказал, что искал ранее им заказанное наркотическое средство, после того, как нашел его, хотел идти в сторону дома, однако его задержали. Следователем в ходе осмотра места происшествия сброшенный В. сверток был изъят. После этого В.. был доставлен в отдел полиции по Индустриальному району г.Барнаула, где в период с 22.55 часов до 23.10 часов в присутствии понятых в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» имей1: ..., имей2: .... По результатам личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. 

Свидетель М. (л.д.166-169 т.3) в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля П.

Свидетель А1 (л.д.1-3, 4-6 т.3) показал, что после поступления в их отдел оперативной информации о том, что на территории г.Барнаула действует преступная группа, участники которой занимаются распространением наркотических средств синтетического происхождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), +++ он участвовал при задержании ФИО1 и ФИО3, для чего около 11 часов в числе прочих сотрудников полиции прибыл в район /// г.Барнаула, видел, как ФИО10 и ФИО11 подошли к бетонному забору, где ФИО10 положил сверток на расстоянии примерно 50 м от /// ///, сфотографировал данное место на телефон. После этого ФИО10 и ФИО11 проследовали дальше вдоль бетонного забора. ФИО10 передал ФИО11 сверток, а последний подошел к углу бетонного ограждения и положил сверток на расстоянии примерно 75 м от дома ... указанной улицы. ФИО10 сфотографировал данное место на телефон, и они проследовали дальше вдоль бетонного забора. Далее ФИО10 за основание бетонного блока, находящегося на расстоянии примерно 100 м от дома ... по ул.///, положил сверток и сфотографировал данное место на телефон. Когда ФИО10 и ФИО11 пошли в обратном направлении, около 11.45 часов они были задержаны и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. Впоследствиипри проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии понятых К1 и Ш1. в период с 12.30 часов до 13.10 часов на участке местности, расположенном в 50 м от дома по адресу: г.Барнаул, /// за металлической пластиной на бетонном ограждении был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с веществом внутри. Указанный сверток был упакован. Затем на участке местности в 100 м от вышеуказанного дома за бетонным блоком у основания бетонного ограждения был обнаружен и изъят сверток излипкой ленты с веществом внутри, который также был упакован надлежащим образом. По окончании обследования был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица. +++ в период с 13.13 часов до 13.40 часов при обследовании участка местности в 75 м от дома по адресу: /// на углу бетонного ограждения за бетонным блоком был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с веществом внутри, который был упакован и опечатан. По результатам мероприятия был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица. 

Свидетель К2 (л.д.240-243 т.3, л.д.49-66 т.5) показал, что в +++ года в УНК поступала информация о сбыте неустановленными лицами через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотиков неопределенному кругу лиц посредством передачи через малозаметные места - тайники. Сбыт наркотических средств осуществлялся преступной группой с распределенными ролями, где руководители, оптовые и розничные закладчики действовали по определенным схемам. При этом «руководители» приобретали с целью сбыта наркотики, определяли порядок их передачи между другими соучастниками, организовывали сообщение покупателям точных мест нахождения «розничных закладок». «Оптовые закладчики» получали оптовые партии наркотиков, фасовали их по определенному весу и количеству, через подысканные малозаметные места - тайники передавали их розничным закладчикам. Розничные закладчики получали наркотики, подыскивали малозаметные места - тайники и помещали в них свертки с розничным количеством наркотического средства для дальнейшей продажи потребителям лицами, выполняющими функции руководителей. Не позднее 25.09.2018 для осуществления функции оптового закладчика руководителями преступной группы был подыскан житель /// ФИО1, который согласился сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет». Не позднее +++ и +++ к участию в преступной группе по сбыту наркотиков в качестве розничных закладчиков были привлечены житель /// ФИО4 и жительница /// ФИО2, которые согласились сбывать наркотические средства путем помещения их в тайники-закладки и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», как получать новые партии наркотиков, так и сообщать руководителям места сформированных ими розничных закладок. Не позднее +++ в качестве розничного закладчика наркотических средств к участию в преступной группе был привлечен житель /// ФИО3, который согласился сбывать наркотики бесконтактным способом на территории г.Барнаула. На переданные ФИО10 денежные средства последним была арендована квартира по ///, а также им приобретались средства фасовки и упаковки наркотиков, средство для скрытого ношения наркотических средств в виде разукомплектованного фотоаппарата. ФИО4 в процессе осуществления преступной деятельности использовался автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н .... В период с +++ по +++ руководители преступной группы передавали посредством тайников наркотические средства ФИО10, а тот в свою очередь передавал часть наркотиков непосредственно ФИО9, а потом ФИО11. В ходе ОРМ «наблюдение» сотрудниками полиции зафиксированы места помещенных ФИО9 закладок с наркотическими средствами, информацию о которых последняя передала неустановленным лицам, выполняющим функции руководителей преступной группы. +++ в ходе наблюдения за сформированным ФИО2 под бетонной плитой, расположенной на расстоянии 30 м от здания ... по /// в г.Барнауле тайником с наркотиком, был задержан С., который посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» оплатил приобретение данного наркотического средства. Также в ходе ОРМ «наблюдение» сотрудниками полиции зафиксированы места помещенных +++ ФИО10 и ФИО11 закладок с наркотическими средствами, информацию о которых ФИО10 передал неустановленным лицам, выполняющим функции руководителей преступной группы. Около 16.30 часов +++ неустановленные лица посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» сообщили В.. информацию о сформированном ФИО10 и ФИО11 в основании бетонной опоры моста, расположенной на расстоянии 73 м в юго-западном направлении от здания ... по /// ///, тайнике с наркотиком, получив подтверждение об оплате В. денежных средств за указанное наркотическое средство. Часть наркотического средства - оптовую закладку массой 84 г ФИО10 поместил в тайник на участке местности, расположенном в 400 м в северо-западном направлении от здания ... по /// г.Барнаула, о чем сообщил посредством сети «Интернет» неустановленным лицам, которые в свою очередь данную информацию сообщили ФИО4, дали последнему указание на получение этого наркотика и формирование из него «розничных закладок» на территории г.Барнаула. ФИО12 было получено указанное наркотическое средство, которое он хранил при себе и в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н ... для дальнейшей продажи. +++ ФИО2 помещала тайник-закладку с наркотиком в разрушенном здании, расположенном около дома № ... по ///, +++ ФИО2 помещала тайник-закладку с наркотиком у бетонных плит, расположенных на участке местности в 100 м в юго-западном направлении от здания ... по /// г.Барнаула, о чем посредством сети Интернет сообщала с помощью мобильного телефона «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам, которые хранили данную информацию с целью последующего сбыта наркотических средств. Кроме того, ФИО10 и ФИО11 в различных местах г.Барнаула формировали тайники-закладки с наркотиками, где они впоследствии изымались. В результате ОРМ ФИО10, ФИО11, ФИО12 были задержаны, у ФИО10 при личном досмотре изымались наркотические средства. Также наркотики были изъяты при обследовании автомобиля, которым управлял ФИО12 и по месту проживания ФИО10 и ФИО11 в квартире по ///.

Свидетель К3 (л.д.67-71 т.5) показал, что в начале октября 2018 года в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю стала поступать информация о том, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3, проживающие по адресу: г.Барнаул, ///, осуществляют на территории г.Барнаула незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В результате проведенного +++ ОРМ «наблюдение» за ФИО2 установлено, что последняя, передвигаясь на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением водителя, выходила из него у /// г.Барнаула, а также в районе песчаного карьера, следовала в лесной массив, через некоторое время возвращалась. Также у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по /// ///, у /// по той же улице ФИО9 подходила к бетонным плитам, после чего возвращалась обратно в автомобиль. У дома ... по /// ФИО2 в 12.19 часов подошла к мусорным бакам, где положила под бетонную плиту рядом с баками один сверток с наркотическим средством, сфотографировала данное место на свой мобильный телефон и вернулась обратно в автомобиль. Около 12.35 часов ФИО9 вышла из остановившегося на подъеме в сторону /// автомобиля и проследовала к разрушенным стенам, зашла за них, через несколько минут вернулась обратно. После этого, около 12.39 часов ФИО9 прошла в разрушенное здание, расположенное напротив дома № ... по ///, где в левом дальнем углу положила сверток с наркотиком, прикрыла его плиткой, сфотографировала указанное место на свой мобильный телефон, потом вернулась обратно. За участками местности, где находились свертки с наркотиками, было организовано непрерывное наблюдение. Также наблюдение осуществлялось +++ за ФИО1 и ФИО3, которые на автомобиле «

<

данные изъяты>» г/н ... под управлением водителя Н1. приехали в /// в г.Барнауле. Там, проходя мимо бетонного забора грузового терминала ООО «

<

данные изъяты>», ФИО10 и ФИО11 около 11 часов 35 минут подошли к участку местности в 50 м от дома ... по ул.///, где ФИО10 положил сверток и сфотографировал данное место на мобильный телефон. После этого около 11 часов 37 минут ФИО11 подошел к углу бетонного ограждения, где на расстоянии 75 м от дома ... по ул./// положил сверток, а ФИО10 сфотографировал данное место на мобильный телефон. Около 11 часов 40 минут ФИО10 за основание бетонного блока, расположенного примерно в 100 м от вышеуказанного дома, положил сверток и сфотографировал данное место на мобильный телефон. Около 11.45 часов ФИО10 и ФИО11 у дома ... по ул./// были задержаны сотрудниками полиции. После проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий в жилище ФИО10 и ФИО11 по /// г.Барнаула был проведен обыск, в ходе которого были изъяты полимерная емкость, со слов ФИО10, с наркотическим средством, медицинские маски, которыми пользовалась ФИО2 при фасовке наркотиков, резиновые перчатки, которыми пользовался ФИО1 при фасовке наркотиков, двое электронных весов, модем, 3 мотка изоленты, коробка из-под мобильного телефона, сим-карта, тетрадь с записями, три окурка сигарет, поврежденный фотоаппарат «

<

данные изъяты>».

Свидетель К. (л.д.111-115 т.5) показал, что он знаком с ФИО1, так как последний вступил в брак с его бывшей женой К. В ходе общения с ФИО1 по телефону он узнал, что тот уволился с работы и временно устроился в интернет-магазин по распространению наркотиков путем раскладки закладок с наркотиками. ФИО1 пояснил ему, что пошел на это из-за накопившихся долгов. ФИО1 также пояснил, что осуществляет свою деятельность на территории г.Барнаула Алтайского края. 

Свидетель Л. (л.д.44-46 т.5) показал, что он периодически употребляет синтетические наркотические средства, которые приобретает посредством сети Интернет в различных интернет-мессенджерах, а именно «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». С +++ года от знакомых узнал, что на территории г.Барнаула в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», который в мессенджере «

<

данные изъяты>» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» осуществляет продажу синтетических наркотиков, можно приобрести наркотические средства, при этом оплатить за него можно, перечислив деньги на электронный кошелек «

<

данные изъяты>», который закреплен за номером сотового телефона. Также можно приобрести наркотики при помощи мессенджера «

<

данные изъяты>». Оплатив наркотик, оператор указанного интернет-магазина присылает сообщение в виде фотоснимка участка местности, где находится тайник с наркотиком (закладка) и координаты этого участка. 

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия (л.д.149-152 т.3), согласно которому в присутствии понятых при осмотре участка местности под мостом в 73 м от дома ... по ул./// обнаружен сверток круглой формы в полимерном пакете черного цвета, который упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью;

- протоколом личного досмотра задержанного, его вещей, транспортного средства (л.д.156-157 т.2), согласно которому у В. в присутствии понятых изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» имей1: ...; имей2: ...; 

- протоколом выемки (л.д.171-173 т.3), согласно которому у свидетеля М. изъят сотовый телефон марки «FinePower»;

- протоколом очной ставки (л.д.178-181, 182-185 т.3), согласно которым свидетели М.., П.. давали показания, аналогичные вышеприведенным;

- протоколом осмотра предметов (л.д.187-189 т.3), согласно которому в присутствии понятых осмотрены пакет с застежкой с веществом в виде порошка бело-розового цвета, изъятого при ОМП; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», где в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с абонентом «

<

данные изъяты>», в которой идет информация о продаже и покупке наркотических средств, абонент «

<

данные изъяты>» высылает фотографии с заложенными наркотическими средствами (закладками);

- постановлением (л.д.190 т.3), которым вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,8 грамма; сотовый телефон марки «FinePower» признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу ...;

- заключением эксперта ... (л.д.196-200 т.3), согласно выводов которого вещество массой 1,8 грамма, изъятое при ОМП, представленное в упаковке № 1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- заключением эксперта ... (л.д.204-206 т.3), согласно выводов которого вещество, являющееся вещественным доказательством по уголовному делу ..., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси составляет 1,8 грамма;

- протоколом осмотра предметов (л.д.207-210 т.3), согласно которому осмотрено вещественное доказательство по уголовному делу ..., а именно полимерный пакет с рельсовой застежкой и веществом внутри в виде порошка и комков бледного розово-коричневого цвета;

- постановлением (л.д.211 т.3), которым незаконно сбытая +++ В. смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,8 грамма и её упаковка признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.217-224 т.3), согласно которому осмотрено вещественное доказательство по уголовному делу ... - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» имей1: ..., имей2: ..., где в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с неустановленным пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>» за +++ в период с 14.25 часов до 16.31 часов с указанием координат ... и фотоснимком кладки из газоблоков, а один из швов кладки обведен красным кругом. Далее идет сообщение с указанием координат: ..., под которым имеется фотоснимок бетонного забора, который установлен на одном из металлических столбов, часть данного столба обведена красным кругом;

- постановлением (л.д.225 т.3), которым изъятый +++ в ходе личного досмотра В. мобильный телефон «

<

данные изъяты>» признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

- копией приговора Индустриального районного суда г.Барнаула от +++ (л.д.237-239 т.3), вступившего в законную силу, которым В. признан виновным по ст.228 ч.2 УК РФ, то есть в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, у бетонной опоры моста на расстоянии около 73 м в юго-западном направлении от здания по адресу: ///;

- протоколом осмотра места происшествия (л.д.94-97 т.1), согласно которому при осмотре участка местности в 30 м от входа в здание по адресу: /// /// /// и 50 м в северном направлении от дома по адресу: /// после указания С. у бетонной плиты обнаружен сверток изоленты красного цвета с веществом неизвестного происхождения, который изъят, упакован и опечатан;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ (л.д.49-55 т.1), согласно которому осмотрен участок местности у здания по адресу: ///, ///, где у забора между бетонными плитами на земле под листьями обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован и опечатан;

- протоколом осмотра места происшествия (л.д.188-192 т.1), согласно которому осмотрено сооружение, расположенное в 20 м от здания по адресу: ///, /// и 30 м от здания по ///, где в углу между левой стеной и кирпичной перегородкой, разделяющей здание на две части, обнаружен сверток изоленты красного цвета, который упакован и опечатан;

- постановлениями о представлении результатов ОРД следователю или в суд от +++, от +++ (л.д.61-62, 164-165 т.1), о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от +++, от +++ (л.д.63-64, 166-167 т.1), актами проведения ОРМ «наблюдение» (л.д.65-66, 168-169 т.1), согласно которым в ходе наблюдения за ФИО1 установлена также А.Н.НБ., которые совместно с неизвестным мужчиной, находящимся за рулем автомобиля 

<

данные изъяты> г/н ..., +++ 12.15 часов приехали к павильону «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, где ФИО2 вышла из автомобиля и стала ходить вдоль железнодорожных путей от дома ... до дома ... по ул.///, осматривая кусты и опоры теплосетей. В 12.35 часов ФИО9, проходя вдоль забора ОАО «

<

данные изъяты>» по ///, на стыке между плитами бетонного забора что-то положила, после чего сфотографировала на мобильный телефон и проследовала в сторону ///. Данное место оставалось под наблюдением, после чего была вызвана следственно-оперативная группа, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. В ходе ОРМ «наблюдение» +++ ФИО2 на автомобиле 

<

данные изъяты> г/н ... в 12.05 часов от дома ... по ул./// проследовала в противоположную от реки сторону, в массив деревьев и через 3 минуты вернулась обратно в автомобиль, после чего в районе песчаного карьера (примерные координаты ...) в 12.11 часов проследовала в сторону реки в массив деревьев и через 3 минуты вернулась обратно в автомобиль; в 12.17 часов у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» ФИО2 перешла на противоположную сторону ///, дошла до бетонных плит и через несколько минут вернулась обратно в автомобиль; в 12.19 часов ФИО2 проследовала до мусорных баков неподалеку от дома ... по ул.///, где слева от баков наклонилась и положила под бетонную плиту сверток, сфотографировала место на свой мобильный телефон и вернулась обратно в автомобиль. За данным участком местности было организовано непрерывное наблюдение. В 12.24 часов ФИО9 проследовала до дома ... по ул./// к бетонной плите, через несколько минут вернулась обратно в автомобиль, в 12.35 часов - к разрушенным стенам, зашла за них, через несколько минут вернулась обратно, в 12.39 часов - за разрушенное здание напротив дома ... по ул.///, потом зашла в это разрушенное здание в левый дальний угол, где положила сверток, прикрыла плиткой, сфотографировала указанное место на мобильный телефон и вернулась обратно в автомобиль. За указанным местом было организовано непрерывное наблюдение;

- заключением эксперта ... (л.д.69-71 т.1), согласно выводов которого вещество массой 1,9 грамма, изъятое при ОМП по адресу: г///, /// от +++, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра предметов (л.д.72-75т.1), согласно которому осмотрено вещество в виде порошка и комков розового цвета в пакете с пояснительной надписью: «Пакет ..., сверток изъятый при ОМП по адресу: ///, /// от 11.10.2018»;

- постановлением (л.д.76 т.1), которым изъятое +++ в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 100 м от здания по адресу: ///, ///, на расстоянии 120 м от здания по адресу: /// /// наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон массой 1,9 грамм и его упаковка признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- заключением эксперта ..., 10836 (л.д.118-121 т.1), согласно выводов которого вещество, изъятое при ОМП от +++ по адресу: ///, ///, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси составляет 1,9 грамма;

- заключением эксперта ... (л.д.198-200 т.1), согласно выводов которого вещество, изъятое при ОМП от +++ по адресу: ///, ///, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси составляет 1,8 грамма;

- протоколом осмотра предметов (л.д.122-125 т.1), согласно которому осмотрены вещества, изъятые согласно пояснительным надписям по адресам: ///, /// +++ и г.///, /// +++ и их упаковки;

- постановлением (л.д.126-128 т.1), которым свертки изоленты, изъятые +++ при ОМП по адресу: ///, ///Е и по адресу: ///, ///, а также вещества - смеси наркотических средств массой 1,9 и 1,8 грамм признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.133-142 т.1), согласно которому осмотрены упаковки в виде фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, бесцветной полимерной пленки, бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой с находящейся в нем смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,9 грамм - вещество в виде кристаллов светло-коричневого цвета; бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой с находящейся в нем смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,8 грамм - вещество в виде кристаллов светло-коричневого цвета; 

- постановлением (л.д.143-144 т.1), которым изъятые +++ неподалеку от сооружения по адресу: ///, а также при ОМП в 30 м от здания по адресу: /// наркотические средства - смеси, содержащие наркотические средства альфа-пирролидиновалерофенон, которые являются производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,8 грамм и 1,9 грамм и их упаковки признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- постановлениями о представлении результатов ОРД следователю или в суд от +++ (л.д.219-220 т.1, л.д.10-11, 159-160 т.2), которыми следователю представлены материалы ОРМ «наблюдение», а также материалы об обнаружении в ходе обследования участков местности свертков с веществом - наркотическим средством; об изъятии у ФИО10, ФИО11 предметов и веществ;

- справками по результатам проведения ОРМ «наблюдение» (л.д.31, 193 т.2), согласно которымв результате ОРМ «наблюдение» установлено, что ФИО1 и ФИО3 +++ изготовили тайники-закладки с наркотическим средством в 50 м от дома № ... по ул./// за металлической пластиной, расположенной на бетонном ограждении, причем ФИО10 около 11.35 часов положил сверток, сфотографировал на телефон; после чего в 11.37 часов в 75 м от этого же дома ФИО3 на углу бетонного ограждения положил сверток, а ФИО10 сфотографировал данное место на телефон, а также в 100 м от вышеуказанного дома за бетонным блоком у основания бетонного ограждения около 11.40 часов ФИО10 положил сверток и сфотографировал место на телефон, после чего около 11.45 часов ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.224-232 т.1), согласно которому осмотрен участок местности в 50-100 м от дома № ... по ул.///, где в 50 м от дома ... по ул./// за металлической пластиной, расположенной на бетонном ограждении, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, который был упакован и опечатан, снабжен пояснительной надписью. Также в 100 м от дома ... по ул./// за бетонным блоком, расположенным у основания бетонного ограждения был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, упакованный аналогичным образом;

- протоколом осмотра предметов (л.д.1-4 т.2), согласно которому осмотрены прозрачные полимерные пакеты с рельсовой застежкой, внутри которых в каждом фрагмент изоляционнойленты черного цвета, фрагмент полимерного пакета и бумажная бирка с печатью, рукописной надписью и подписью;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.164-170 т.2), согласно которому в ходе обследования участка местности в 75 м от дома ... по ул.... на углу бетонного ограждения за бетонным блоком обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, который упакован и опечатан;

- постановлением (л.д.5 т.2), которым фрагменты изоляционной ленты и полимерных пакетов, изъятых в 50 и 100 м от дома по ул.///, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице (л.д.15-19 т.2), согласно которому у ФИО1 в присутствии понятых из левого кармана куртки изъяты: свертки в количестве 31, перемотанные изолентой, с веществом, которые упакованы и опечатаны; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, на котором установлена программа «

<

данные изъяты>», при входе в которую имеется переписка с указанием координат и фотографии; банковская карта ...; ключ с брелком от домофона;

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений (л.д.20-23 т.2), согласно которому у ФИО1 в присутствии понятых получены образцы для сравнительного исследования - смывы с обеих кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон; оба тампона упакованы и опечатаны отдельно с нанесением пояснительных надписей;

- протоколом изъятия у Н1.. в присутствии понятых мобильного телефона «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета IMEI ... (л.д.24 т.2);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице (л.д.175-179 т.2), согласно которому у ФИО3 в присутствии понятых изъяты 2 сотовых телефона «

<

данные изъяты>», на одном из которых установлена программа «

<

данные изъяты>», при входе в которую имеется переписка с указанием координат и фотографии; сотовый телефон «

<

данные изъяты>», а также паспорт на имя ФИО3;

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений (л.д.171-174 т.2), согласно которому у ФИО3 получены образцы для сравнительного исследования - смывы с обеих кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон; оба тампона упакованы и опечатаны отдельно с нанесением пояснительных надписей;

- заключением эксперта ... (л.д.196-198 т.2), согласно выводов которого вещество массой 1,9 грамма, изъятое +++ по адресу: г///, /// ///, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра предметов (л.д.199-201 т.2), согласно которому осмотрено вещество в виде порошка и комков бледно-розового цвета в полимерном пакете с надписью «1,9+-0,1 п 0,43»;

- постановлением (л.д.202 т.2), которым изъятое +++ в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 75 м от здания по адресу: ///, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.205-207 т.2), согласно которому осмотрены фрагменты полимерного материала, в которые было упаковано вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного в 75 м от дома ... по ул.///

- постановлением (л.д.208 т.2), которым фрагменты изоляционной ленты и полимерного пакета, в которых было упаковано вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного в 75 м от дома ... по ул.///, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.115-127 т.2), согласно которому осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты> (...)номер модели ...» с имей: 1. ... и 2. ..., изъятый при личном досмотре у ФИО1 В мобильном телефоне обнаружены приложения: интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>»; приложения «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» имеется переписка с пользователями: «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>». В переписке с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>» (под именем

<

данные изъяты>») имеются сообщения с прикрепленными фотоснимками: «...», отправленное +++, где на фото имеется кладка из газоблоков, один из швов кладки обведен красным кругом; «...», отправленное +++, где на фото имеется бетонный забор, который установлен на одном из металлических столбов, часть столба обведена красным кругом;«...», отправленное +++, где на фото имеется бетонный забор и металлический лист, прикрепленный к бетонному забору, с обозначением в виде красного круга; «...», отправленное +++, где имеется столб линии электропередачи с обозначением в виде красного круга. В приложении «

<

данные изъяты>» имеется три записи с координатами участков местности, созданные +++: .... В приложении «

<

данные изъяты>» имеются фотоснимки бетонного ограждения, расположенного в 75 м от дома ... по ул.///; бетонного ограждения с металлической пластиной, расположенный в 50 м от дома ... по ул.///; бетонного ограждения с бетонным блоком, расположенные в 100 м от дома ... по ул.///;

- постановлением (л.д.128 т.2), которым мобильный телефон «

<

данные изъяты> (+++)номер модели ...», изъятый при личном досмотре ФИО1, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.129-139 т.2), согласно которому осмотрена банковская карта банка «

<

данные изъяты>» с номером ...; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»c сим-картой «

<

данные изъяты> 2» имей ..., изъятого у Н1.., где обнаружены контакты ... К.; ... Н.; приведены тексты сообщений от К., в частности, о том, что «монеты отправят через 10 минут»;

- постановлением (л.д.140 т.2), которым изъятая при личном досмотре ФИО1 банковская карта «

<

данные изъяты>» ...; мобильный телефон «...»c сим-картой «

<

данные изъяты>», абонентский ..., принадлежащий ФИО1, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.141-144 т.2), согласно которому осмотрены упаковки в виде фрагментов изоляционной ленты черного и синего цветов и полимерных пакетов, в которые были помещены вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО10;

- постановлением (л.д.145 т.2), которым вышеуказанные упаковки в виде фрагментов изоляционной ленты и полимерных пакетов признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.217-224 т.2), согласно которому осмотрен изъятый при личном досмотре ФИО3 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель «DUA-L22» с сим-картой с абонентским номером ..., с аккаунтами владельца мобильного телефона - ФИО3 В приложении «...» при просмотре чатов установлено, что владелец телефона вступал в диалоги с неустановленными лицами, использующими никнеймы «

<

данные изъяты>?», «М1 Все Вопросы мне!!!», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», с которыми вел переписку по поводу совместного незаконного сбыта наркотических средств в различных городах России;

- постановлением (л.д.225 т.2), которым изъятый +++ в ходе личного досмотра ФИО3 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>»+... признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.226-241 т.2), согласно которомуосмотрен изъятый при личном досмотре ФИО3 мобильный телефон «

<

данные изъяты> (+++)номер модели ...» с имей: 1. ... и 2. ..., в котором обнаружены приложения: интернет-месседжер «

<

данные изъяты>»; приложения «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».В интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» имеется переписка с пользователями: «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>». В переписке с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>» (под именем

<

данные изъяты>») имеются сообщения, в которых последний обучает ФИО3 незаконному сбыту наркотических средств путем их оставления в малозаметных местах - тайниках на территории г.Барнаула и сообщения о таких местах пользователю под никнеймом «

<

данные изъяты>». В приложении «Галерея» имеются фотоснимки малозаметных участков местности, обведенных красным кругом с указанием координат;

- постановлением (л.д.242 т.2), которым изъятый +++ в ходе личного досмотра ФИО3 мобильный телефон «

<

данные изъяты> (+++)номер модели ...» признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

- протоколом обыска (л.д.40-52 т.2), согласно которому в квартире по адресу: /// в присутствии понятых на предложение добровольно выдать запрещенные предметы и вещества ФИО1 пояснил о наличии на кухне квартиры наркотических средств, электронных весов, изоляционной ленты, резиновых перчаток и медицинских масок. Со стола на кухне изъята из коробки полимерная емкость с веществом, о котором ФИО10 пояснил, что это наркотик, который он совместно с ФИО3 собирался разместить на территории г.Барнаула. Также изъяты медицинские маски, которые со слов ФИО1, использовала малознакомая девушка по имени Надя во время фасовки наркотиков. С кухонного стола изъяты резиновые перчатки, которые использовались только ФИО10 при фасовке наркотиков. С кухонного стола изъяты двое электронных весов, с подоконника- модем «

<

данные изъяты>», которые по пояснениям ФИО10, последний использовал для фасовки наркотиков и выхода в сеть Интернет соответственно. На подоконнике в кухне обнаружены и изъяты 3 мотка изоляционной ленты, которой ФИО10 перематывал свертки с наркотиком. С кухонного стола изъята тетрадь с записями, в которой вели записи ФИО10 и Н.. Из кухонного шкафа изъята медицинская маска, которую носила Н.. Из пепельницы со стола изъяты 3 окурка со следами горения. На столе обнаружен и изъят фотоаппарат 

<

данные изъяты>, который поврежден, в объективе отсутствуют линзы, которые ФИО10 приобрел, чтобы переносить внутри него свертки с наркотиками. Изъятое упаковано и опечатано в различные пакеты;

- протоколом осмотра предметов (л.д.98-105 т.2), согласно которому осмотрена школьная тетрадь, изъятая при обыске в квартире ... по ул.///, в которой имеются рукописные записи о произведенных расходах ФИО1, в том числе по оплате такси, аренде квартиры, риэлтору, приобретению весов, затрат на услуги связи, приобретение фотоаппарата и т.д., то есть связанные со сбытом наркотических средств;

- постановлением (л.д.106 т.2), которым изъятая в ходе обыска по /// тетрадь с записями об обороте денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.107-113 т.2), согласно которому осмотрены изъятые при обыске в квартире по /// г.Барнаула футляр с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ...;договор о Карте КБ «

<

данные изъяты>» по карте со счетом ...;договор о дистанционном банковском обслуживании и информационный лист;

- постановлением (л.д.114 т.2), которым вышеуказанные футляр с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ...;договор о Карте КБ «

<

данные изъяты>» по карте со счетом ...;договор о дистанционном банковском обслуживании и информационный лист, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- заключением эксперта ... (л.д.89-91 т.3), согласно выводов которого на поверхностях весов, изъятых в ходе проведения обыска по адресу: ///, /// +++, обнаружено в следовом количестве наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра предметов (л.д.92-96 т.3), согласно которому осмотрены изъятые при обыске по /// электронные весы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»;

- постановлением (л.д.97 т.3), которым изъятые при обыске по /// электронные весы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (л.д.16-17 т.9), согласно которому у ФИО3 изъяты образцы букального эпителия; 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (л.д.86-87 т.10), согласно которому у ФИО2 изъяты образцы букального эпителия; 

- заключением эксперта ... (л.д.102-106 т.3), согласно выводов которого на окурках сигарет, изъятых при обыске в ///, обнаружена слюна ФИО3 Происхождение данной слюны от ФИО1 и ФИО2 исключается. На маске медицинской, изъятой при обыске по адресу: ///, обнаружена слюна ФИО2 Происхождение данной слюны от ФИО1 и ФИО3 исключается;

- протоколом осмотра предметов (л.д.107-111 т.3), согласно которому осмотрены изъятые +++ при производстве обыска в жилище ФИО1 и ФИО3 по адресу: ///, 3 окурка сигарет с фильтром, медицинская маска, образцы букального эпителия ФИО10, ФИО11, ФИО9;

- постановлением (л.д.112-113 т.3), которым три окурка сигарет с фильтром, маска медицинская, образцы букального эпителия ФИО10, ФИО11, ФИО9 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- заключением эксперта ... (л.д.9-11 т.4), согласно выводов которого вещество массой 105 граммов, изъятое в ходе проведения обыска по адресу: ///, /// +++, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра предметов (л.д.12-16 т.4), согласно которому осмотрено изъятое в ходе обыска по /// вещество в виде порошка и комков цветом от розово-коричневого до светло-коричневого цвета, а также фрагмент бесцветной полимерной пленки и контейнер из полимерного материала с защелками;

- постановлением (л.д.17 т.4), которым изъятое в ходе обыска +++ по адресу: /// наркотическое средство - смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 105 грамм и его упаковка признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.37-56 т.4), согласно которому осмотрены изъятые при обыске в квартире ... по ул./// маски медицинские в упаковке; тринадцать пар резиновых латексных перчаток белого цвета; модем «

<

данные изъяты>»; мотки изоляционной ленты синего и черного цветов; футляр с сим-картой «Теле 2»; картонная коробка из-под мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имей1: ..., имей2: ... с рукописной надписью: «сим не когда не вставлять в этот телефон не при каких обстоятельствах»; разукомплектованный не пригодный для фотосъемки фотоаппарат «

<

данные изъяты>», у которого от корпуса отсоединен объектив, внутри отсутствуют линзы и части, таким образом корпус фотоаппарата пригоден для скрытого хранения мелкогабаритных предметов, на объективе отсутствуют внутренние линзы, он скреплен изолентой и подготовлен для скрытого ношения мелкогабаритных размеров;

- постановлением (л.д.57-58 т.4), которым изъятые +++ при обыске в жилище по адресу: ///, /// три упаковки медицинских масок, одна упаковка с одной медицинской маской, 13 пар резиновых перчаток, модем «

<

данные изъяты>» с сим-картой 

<

данные изъяты>, изоляционные ленты синего и черного цветов, коробка из-под мобильного телефона «

<

данные изъяты>», футляр с сим-картой «

<

данные изъяты>», футляр от сим-карты и сим-карта «

<

данные изъяты> 2», фотоаппарат «

<

данные изъяты>» признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- постановлениями о представлении результатов ОРД следователю или в суд от +++ (л.д.11-12, 27-28 т.3), которыми в установленном законом порядке следователю были представлены материалы, подтверждающие обнаружение и изъятие наркотических средств в 150 м от здания ... по ///; на расстоянии 300 м от дома ... по ул.///; 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.15-21 т.3), согласно которому в присутствии понятых при обследовании участка местности, расположенного по координатам ... на расстоянии 150 м от /// по ул.///, на металлическом уголке, расположенном в верхней части металлического листа бетонной плиты обнаружен сверток изоленты черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан; 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.31-37 т.3), согласно которому в присутствии понятых при обследовании участка местности, расположенного по координатам ... на расстоянии 300 м от д.20 по ул.///, имеется столб линии электропередач, в 1 м от основания которого между бетонной опоройи деревянным столбом обнаружен сверток изоленты черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан; 

- протоколом осмотра предметов (л.д.46-48 т.3), согласно которому осмотрены фрагменты полимерного материала черного цвета и прозрачного полимерного материала, в которых было упаковано вещество, изъятое на участке местности по координатам ... на расстоянии 300 м от д. № ... по ул.///;

- постановлением (л.д.49 т.3), которым вышеуказанные упаковки признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.52-54 т.3), согласно которому осмотрены фрагменты полимерного материала черного цвета и прозрачного полимерного материала, в которых было упаковано вещество, изъятое на участке местности по координатам ... на расстоянии 150 м от здания ... корпус ... по ///;

- постановлением (л.д.55 т.3), которым вышеуказанные упаковки признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу;

- заключением эксперта ... (л.д.74-76 т.3), согласно выводов которого вещества массой 1,8 грамма (изъято на расстоянии около 300 м от д. ... по ул.///) и массой 1,7 грамма (изъято на расстоянии 150 м от здания ... корпус ... по ///), являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра предметов (л.д.77-82 т.3), согласно которому осмотрены вещества в виде порошка и комков бледно розово-коричневого цвета в полимерных пакетах, изъятые по координатам … ///.2 по /// +++ и по координатам … /// +++;

- постановлением (л.д.83-84 т.3), которым изъятые +++ при обследовании участков местности на расстоянии 150 м от здания по адресу: ///, /// тракт, 206 корпус 2 и на расстоянии 300 м от здания по адресу: /// наркотические средства альфа-пирролидиновалерофенон массами 1,7 и 1,8 граммов признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- заключением эксперта ... (л.23-25 т.4), согласно выводов которого вещества массой 1,8 грамма, 1,6 грамма и 56 граммов, изъятые при обследовании участков местности в 50 м и в 100 м от здания по ///, а также при личном досмотре ФИО1 соответственно, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра предметов (л.д.26-32 т.4), согласно которому осмотрены 3 полимерных пакета с рельсовыми застежками с веществами внутри в виде порошка и кристаллов, а также в виде порошка и комков бледно-розового цвета;

- постановлением (л.д.33-34 т.4), которым изъятые при обследовании участков местности в 50 м и 100 м от здания по ул.Понтонный мост, 211а г.Барнаула, а также при личном досмотре ФИО1 наркотические средства массой соответственно 1,8 грамма; 1,6 грамма; 56 граммов и их упаковки признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю или в суд от +++ (л.д.69-70 т.4), которымв установленном законом порядке следователю были представлены материалы, подтверждающие обнаружение и изъятие наркотических средств в автомобиле «

<

данные изъяты> р/з ... в 200 м от дома 140 по ул.///

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.74-82 т.4), согласно которому при обследовании транспортного средства «

<

данные изъяты>» г/н ... в лесном массиве на расстоянии около 200м от лыжной базы по адресу: /// ФИО4 пояснил о наличии в автомобиле 21 свертка изоленты с наркотическим средством, сотовых телефонов с перепиской касаемо сбыта наркотиков, после чего на заднем коврике с левой стороны обнаружен одноразовый стакан, внутри которого обнаружены и изъяты 21 сверток из изоленты черного цвета, которые упакованы и опечатаны, нанесена пояснительная надпись; на переднем пассажирском сиденье обнаружены и изъяты два сотовых телефона: «

<

данные изъяты>», ключ «2,5,6,9» имей1: ..., имей2: ... с сим-картами ..., ... с перепиской, «

<

данные изъяты>» имей: ..., имей: ... с сим-картой ... с перепиской в приложении «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», на лобовом стекле в держателе изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» имей1: ..., имей2: ... с сим-картой ...; в нижней нише приборной панели обнаружены и изъяты банковские карты: 1. 

<

данные изъяты> ..., 2. 

<

данные изъяты> ..., 3. 

<

данные изъяты> ..., 4. «

<

данные изъяты>» ..., 5. «

<

данные изъяты>» ...; в бардачке между передними сиденьями обнаружен и изъят моток черной изоленты. Банковские карты и моток изоленты упакованы и опечатаны;

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений (л.д.83-84 т.4), согласно которому у ФИО4 в присутствии понятых изъяты образцы для сравнительного исследования - смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон;

- протоколом осмотра предметов (л.д.124-130 т.4), согласно которому осмотрены изъятые +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>»банковские карты 

<

данные изъяты> ...; ..., ..., 

<

данные изъяты> ...; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» ..., моток изоляционной ленты черного цвета;

- постановлением (л.д.131 т.4), которым банковские карты 

<

данные изъяты> ..., 

<

данные изъяты> ..., 

<

данные изъяты>, изоляционная лента черного цвета признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.137-179 т.4), согласно которому осмотрен изъятый +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н ... мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором установлено интернет-приложение «

<

данные изъяты>», создан аккаунт «

<

данные изъяты>», зарегистрированный под абонентским номером «

<

данные изъяты> .... В приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с абонентом под никнеймом «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты>». От указанного лица ФИО4 получал наркотические средства, а также указания по совместному незаконному сбыту наркотиков. Кроме того, ФИО4 сообщает «

<

данные изъяты>» описание сформированных тайников с наркотиками. Кроме того, имеется переписка с никнеймом «

<

данные изъяты>»аккаунт 

<

данные изъяты>», которая начинается с +++. В указанной переписке содержатся инструкции для ФИО4 по поводу незаконного сбыта наркотических средств. Имеется переписка с ботом под никнеймом «

<

данные изъяты>», в которой содержатся фотоснимки. ФИО12 в данное приложение отправлял фотографии сформированных тайников для оформления описания тайника с наркотиком. В приложении «Галерея» находятся фотоснимки участков местности на территории г.Барнаула, в которых ФИО12 разместил наркотические средства;

- постановлением (л.д.181 т.4), которым изъятые +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>» р/з ... принадлежащие ФИО4 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» ... и картой памяти 8 Гб признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.187-213 т.4), согласно которому осмотренизъятый +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н ... мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» ... и картой памяти 16 Гб, где в телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», в котором ФИО4 вел переписку с неизвестным лицом, использующим абонентский номер ... под именем «

<

данные изъяты>». В переписке за +++ идет речь о вступлении ФИО4 в преступную группу в качестве закладчика. Также установлен интернет-месседжер «

<

данные изъяты>», где ФИО12 зарегистрирован под абонентским номером ..., в диалогах с пользователями 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>» предметом обсуждения является обсуждение совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Барнаула и способы совершения преступления;

- постановлением (л.д.214 т.4), которымизъятые +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>» р/з ... принадлежащие ФИО4 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» ... и картой памяти 16 Гб признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.215-218 т.4), согласно которому осмотрены фрагменты черной изоляционной ленты и фрагменты полимерного материала, а также бумажная бирка с рукописной надписью: Пакет № 1 21 (двадцать один) сверток из изоленты черного цвета, изъятые в ходе обследования транспортного средства 

<

данные изъяты> г/н ... регион +++, полимерный пакет с рельсовой застежкой, внутри которого имеется один волос коричневого цвета длиной 26 см;

- постановлением (л.д.219-220 т.4), которым фрагменты изоляционной ленты и фрагменты полимерного материала, в которых было упаковано вещество, изъятое в ходе обследования транспортного средства «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «...», а также волос коричневого цвета длиной 26 см, принадлежащий ФИО2, +++ года рождения, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- заключением эксперта ... (л.д.3-5 т.5), согласно выводов которого вещество, массой 84 грамма, изъятое +++ при обследовании автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н ..., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- протоколом осмотра предметов (л.д.6-8 т.5), согласно которому осмотрен пакет из полимерного материала с застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков цветом от розово-коричневого до светло-коричневого цветов, изъятого +++ при обследовании автомобиля «

<

данные изъяты>» г\н ...;

- постановлением (л.д.9 т.5), которым изъятое +++ при обследовании автомобиля «

<

данные изъяты>» г\н ... наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 84 грамма и его упаковка признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (л.д.238-239 т.4), согласно которому у ФИО1 получены отпечатки пальцев рук и поверхности ладоней;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (л.д.28-29 т.5), согласно которому у ФИО3 получены отпечатки пальцев и ладоней обеих рук;

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования (л.д.31-32 т.5), согласно которому у ФИО2 получены отпечатки пальцев и ладоней обеих рук;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (л.д.34-35 т.5), согласно которому у ФИО4 получены отпечатки пальцев и ладоней обеих рук;

- заключением эксперта ... (л.д.22-26 т.5), согласно выводов которого след пальца руки размерами 23х18, изъятый с фрагментов изоленты и фрагмента прозрачного полимерного материала, которыми было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>» р/з ... +++, оставлен средним пальцем правой руки ФИО1, +++ г.р.;

- протоколом осмотра предметов (л.д.36-37 т.5), согласно которому был осмотрен след руки, изъятый с прозрачного полимерного материала, в который было упаковано наркотическое средство массой 84 грамма, изъятое из автомобиля «

<

данные изъяты>» р/з ...;

- постановлением (л.д.38 т.5), которым обнаруженный и изъятый с прозрачного полимерного материала след пальца руки размерами 23х18 мм, оставленный средним пальцем правой руки ФИО1, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю или в суд (л.д.74-75 т.5), постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (л.д.76-77 т.5), постановлением Алтайского краевого суда от +++ о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» (л.д.78-79 т.5), согласно которым в установленном законом порядке представлен оптический носитель информации (компакт-диск № 94с с результатами ОРМ;

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (л.д.1-160 т.6), согласно которому осмотрен оптический диск № 94с, на котором установлено дословное содержание телефонных переговоров, использующих абонентские номера ... (использовался ФИО2), ... (использовался ФИО2), ... (использовался ФИО1), за период с 5 по +++, свидетельствующих о причастности ФИО2, ФИО1 краспространению наркотических средств бесконтактным способом путем формирования «закладок», при этом в разговорах упоминается, что абоненты ходят делать «закладки»; имена собственные «К.», «Л2», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; абонентам даются указаниябрать по очереди «фотик», меньше тратить на такси, больше ходить пешком, на местах «гасить» связь или не брать телефон, кроме рабочего, совсем, менять «трубки», номера;ночью не ходить, так как вспышку всегда видно, в подъезде не прятать, а класть в кабель-каналы, использовать двухсторонний скотч, проверить адреса, так как несколько фоток не хватает, стирать вчерашнюю переписку; в разговоре с ФИО9 упоминается, что она через 2-3 недели летит в Тбилиси на 20-25 дней, последняя отказывается, потом не возражает; 

- постановлением (л.д.161 т.6), которым оптический диск с записью телефонных разговоров, а также смс-сообщений К.., ФИО1, ФИО18 и ФИО3 признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

- заключением эксперта ... (л.д.165-206 т.6), согласно выводов которого на фонограммах в файлах 116528707, 116505079,116464829, 116410086, 116398871, 116398314, 116344031, 116227421, 116128785, обозначенные как фонограммы 1-9, имеется голос и речь К.., которые обозначены как М2 в тексте установленного дословного содержания спорных фонограмм, приведенных к заключению эксперта;

- заключением эксперта ... (л.д.210-219 т.6), согласно выводов которого на фонограммах 116528707, 116505079,116464829, 116410086, 116398871, 116398314, 116344031, 116227421, 116128785, обозначенных как спорные тексты 1-9, представлена ситуация совместной деятельности собеседников. Характер деятельности обозначен описательными конструкциями, имеются косвенные указания на объект деятельности («груз», «дрянь», «вещи»), выражены количественные характеристики объекта. В репликах К. выражены указания на место непосредственного размещения объектов («в траве», «на земле», «в подъезде», «на улице»), на способ размещения объектов («делать», «кидать»), на определённые данные о местоположении размещаемых объектов («адреса», «координаты»), на необходимость фотографирования объектов после размещения («сфотал»). В спорных текстах 1-9 идет речь о выполнении собеседниками следующих функций в рамках осуществления совместной деятельности: К. контролирует деятельность, определяет порядок работы, информирует по вопросам заработной платы, контролирует безопасное осуществление деятельности, передает полученные указания о дальнейшем осуществлении деятельности; коммуникант, обозначенный как М1, осуществляет непосредственное размещение объектов, проверку наличия объектов в месте размещения, фотографирование места размещения объекта; коммуникант, обозначенный как Ж1, получает и передаёт объекты, осуществляет деятельность в различных городах. В результате проведённого лингвистического анализа спорных текстов 1-9 установлено, что побуждения собеседников к осуществлению действий в контексте ситуаций, связанных с совместной деятельностью, содержатся в высказываниях К. Выявленные в контексте побудительные высказывания соответствуют целеустановкам распоряжения, бытового требования, просьбы, запроса информации. В представленных ситуациях К. выступает в роли лица, которое координирует работу, определяет характер и объём необходимых действий собеседников. По роли в коммуникации К. является тем, кто направляет действие на другого участника коммуникации, функции его побудительных высказываний характеризуются как распорядительная, контролирующая, регулятивная. Коммуниканты М1, Ж1 в представленных ситуациях по роли в коммуникации являются теми, на кого направлено действие, функции их высказываний характеризуются как вспомогательная и исполнительская;

- заключением ... амбулаторной наркологической экспертизы (л.д.234 т.6), согласно выводов которого ФИО1 не страдает наркоманией;

- заключением ... амбулаторной наркологической экспертизы (л.д.239 т.6), согласно выводов которого ФИО3 не страдает наркоманией, у него выявлено пагубное употребление каннабиноидов, нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога;

- заключением ... амбулаторной наркологической экспертизы (л.д.2 т.7), согласно выводов которого ФИО2 не страдает наркоманией, установлен факт употребления наркотического вещества, не приведший к зависимости;

- заключением № 1448 амбулаторной наркологической экспертизы (л.д.7 т.7), согласно выводов которого ФИО4 не страдает наркоманией, в лечении не нуждается;

- ответом КБ «

<

данные изъяты>» (ООО) (л.д.206-217 т.7), согласно которому на банковскую карту ... (изъята при личном досмотре ФИО1) с +++ производились зачисления +++ - 25250 рублей, +++ - 25245 рублей; +++ - 20000 рублей; +++ - 1000 рублей, 10000 рублей; а также производились с помощью банковской карты снятия денежных средств.

Проанализировав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины всех подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Так, помимо собственных признательных показаний виновность ФИО10, ФИО9 и ФИО11 в незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, подтверждается показаниями свидетелей: Р., +++ предоставившей в аренду квартиру по адресу: /// /// ФИО1; Н1.., видевшего, как в один из дней до +++ ФИО10 на берегу реки /// что-то поднимал с земли, клал это в фотоаппарат, а также видевшего, как ФИО9 +++ у дома ... по ул./// у мусорных баков что-то положила под бетонную плиту, сфотографировала участок местности на мобильный телефон, с которым произвела какие-то манипуляции, также видевшего, как в период с +++ по +++ ФИО11 у основания бетонного моста, расположенного у дома ... по ул./// что-то взял из рук ФИО10, положил в него это, ФИО10 сфотографировал место; показаниями свидетелей сотрудников полиции Н2., Ш.., К2., К3., П.., М.., наблюдавшихза ФИО9, потом за определенными участками местности и задерживавших С.., В. соответственно неподалеку от домов ... по /// /// и ... по /// ///, участвовавших при изъятии под бетонной плитой у мусорных баков у дома ... по ул./// и при личном досмотре у В. веществ, которые впоследствии по заключению экспертов установлены как наркотические средства в крупном размере; показаниями свидетеля Л. о возможности приобретения наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» путем перечисления денежных средств на электронный кошелек «

<

данные изъяты>», получив после оплаты посредством интернет-мессенджеров «

<

данные изъяты>»,«

<

данные изъяты>» фотоснимок и координаты участка местности, где находится тайник с наркотиком; письменными материалами уголовного дела, в частности, протоколами осмотра места происшествия у дома ... по ул./// и у дома ... по ул.///, где были изъяты свертки с веществом; материалами ОРД, а именно ОРМ «наблюдение» за ФИО2, где зафиксировано, как ФИО9 у мусорных баков неподалеку от дома ... по /// наклонилась и положила сверток, сфотографировала место на мобильный телефон, после чего за этим местом было организовано непрерывное наблюдение; заключением эксперта, которым вещество, изъятое в ходе ОМП у дома ... по ул.///, признано наркотическим средством, установлены его состав и масса; протоколом осмотра указанного вещества и его упаковки и постановлением о признании их вещественными доказательствами; протоколом личного досмотра В., у которого обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>»; заключением эксперта, которым изъятое при ОМП по /// вещество признано наркотическим средством, установлены его состав и масса; протоколами выемки и осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», где обнаружены координаты ... и фото участка местности под мостом в 73 м от дома ... по ул.///, а также осмотра наркотического средства, постановлениями о признании и приобщении наркотического средства и мобильного телефона в качестве вещественных доказательств; протоколом личного досмотра ФИО10, у которого при личном досмотре был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; протоколом осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО10, где обнаружены те же координаты и фото, что и в телефоне В., отправленное пользователю под никнеймом «

<

данные изъяты>» +++; постановлением, которым данный телефон признан вещественным доказательством; копией приговора Индустриального районного суда г.Барнаула от +++, которым В. признан виновным в незаконном приобретении наркотического средства у бетонной опоры моста на расстоянии 73 м в юго-западном направлении от здания по адресу: ///, а также иными доказательствами. 

У суда также нет оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми. Все исследованные и перечисленные выше доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ. Показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, согласуются между собой, а также с показаниями подсудимых и подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей, самих подсудимых, которые в судебном заседании подтвердили данные в ходе предварительного расследования показания, у суда не имеется. Оснований полагать,что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 оговорили себя, у суда также отсутствуют.

Виновность подсудимых ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, ФИО10 - в особо крупном размере, ФИО9, ФИО11, ФИО12 - в крупном размере подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей Р.., у которой снял квартиру ФИО1; Н1.., доставлявшего ФИО10 как одного, так и вместе с ФИО9 либо вместе с ФИО11 в малозаметные места г.Барнаула, где последние либо что-то брали, либо что-то оставляли, при этом, когда оставляли - фотографировали места и производили манипуляции с мобильными телефонами; сотрудников полиции - Н2., А1., Ш.., К3., К3., которые проводили оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых, задерживали их, изымали при осмотре автомобиля ФИО12, при личном досмотре у ФИО10, при обследовании участков местности вещества, которые впоследствии по заключению эксперта устанавливались как наркотические средства; свидетеля К., от ФИО10 слышавшего, что тот устроился в интернет-магазин по распространению наркотиков; свидетеля Л., пояснившего о возможности приобретения наркотических средств бесконтактным способом в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет». Также вина в совершении покушения на сбыт наркотических средств подтверждается письменными материалами уголовного дела: протоколами осмотра мест происшествия, где изымались свертки с веществом; материалами ОРД, в частности, ОРМ «наблюдение» за ФИО10, ФИО9, ФИО11; протоколами обследования участков местности, где изымались вещества, впоследствии по заключению эксперта установленные как наркотические средства; протоколом обыска, где также изымались вещества, впоследствии экспертным путем установленные как наркотические средства; протоколом осмотра и прослушивания фонограммы; протоколами личного досмотра, изъятия образцов для сравнительного исследования, осмотра предметов, в ходе которых изымались и осматривались вещества и мобильные телефоны с возможностью выхода в сеть интернет, в которых имелась переписка и информация, свидетельствующая о сбыте наркотических средств путем оставления тайников-закладок, то есть бесконтактным способом; заключениями экспертов о признании изъятых веществ наркотическими средствами, которыми устанавливались состав и масса наркотиков;заключениями эксперта о наличии следовых количеств наркотических средств на изъятых при обыске в жилище весах, о принадлежности следа пальца, изъятого с упаковки наркотического средства, изъятого в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>», ФИО10; постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятых при производстве оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий веществ, предметов и материалов, а также иными вышеприведенными доказательствами. 

Показания свидетелей последовательны, логичны, подробны, согласуются между собой и с письменными доказательствами по уголовному делу. Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется. Более того, вышеуказанные доказательства согласуются с показаниями подсудимых ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12, не оспаривающих свою вину в совершении преступления. При таких обстоятельствах у суда отсутствуют основания для признания каких-либо доказательств недопустимыми. Оснований полагать с учетом вышеизложенного, что подсудимые ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12 оговорили себя, у суда не имеется. 

Все оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проводились в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в частности, с соблюдением требований ст.ст.7, 8 указанного Федерального Закона. Порядок предоставления указанных материалов следователю соблюден. У сотрудников правоохранительных органов имелась информация о причастности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств. Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении ОРМ судом не установлено. Таким образом, представленные суду доказательства свидетельствуют о том, что умысел у подсудимых ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, провокации в действиях последних суд не усматривает. 

Таким образом, все вышеприведенные доказательства по обоим эпизодам преступлений отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточны для выводов суда о признании виновными ФИО10, ФИО9, ФИО11 в совершении инкриминируемых им преступлений, а ФИО12 - в совершении инкриминируемого преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- по эпизоду сбыта наркотических средств С. по ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 3,7 грамма по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по эпизоду сбыта наркотических средств В. по ст.228.1 ч.4 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 169,8 грамма по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 84 грамма по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Фактические обстоятельства дела установлены на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств и никем не оспариваются. Так, до +++ ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласившись осуществлять функции закладчика наркотических средств в составе организованной группы. В последующем неустановленные лицас использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в том числе привлекли к участию в организованной группе в качестве «розничных закладчиков» ФИО4, ФИО2, ФИО3 Для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды, с учетом требований конспирации, неустановленные лица распределили роли и функции каждого участника группы, разработали название интернет-магазина 

<

данные изъяты>», привлекая в интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» возможных покупателей наркотических средств посредством переписки в сети «Интернет». При этом неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», в организованной группе приобретали для дальнейшего сбыта наркотические средства, определяли порядок их передачи другим соучастникам, организовали сообщение покупателям точных мест нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами. «Оптовые закладчики», в том числе ФИО1, получали от неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств, фасовали их по определенному весу и количеству, которые помещали в тайники для дальнейшей передачи «розничным закладчикам». Последние, в том числе ФИО12, ФИО9, ФИО11, получали оптовые партии наркотических средств, при необходимости фасовали, помещали в малозаметные места - тайники свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи потребителям, сообщая необходимую для этого информацию о точном месте нахождения наркотика, а продажу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществляли неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей».Таким образом, преступная группа характеризовалась устойчивостью, основанной на постоянстве состава; систематическим совершением преступлений её членами в течение определенного времени; использованием преступной деятельности в качестве основного источника дохода; осуществлением преступной деятельности по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы; соблюдением заранее разработанных правил конспирации с целью обеспечения безопасности. Противоправная деятельность подсудимых была тщательно спланирована, носила систематический характер и планировалась на неограниченно длительное время. 

В составе организованной группы в период с +++ до 11.45 часов +++ ФИО1, получив на территории Алтайского края от неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотические средства массой не менее 3,7 грамма, переместил их в г.Барнаул, где незаконно хранил в квартире ... дома ... по ул.///.По указанию неустановленных лиц ФИО2 часть полученного ФИО10 наркотического средства расфасовала и в количестве 1,9 грамма поместила в малозаметное место около дома№ ... по ул.///, о чем сообщила неустановленным лицам - руководителям при помощимобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а те в свою очередь, получив подтверждение произведенной потребителем С. оплаты за наркотическое средство, передали последнему информацию о сформированном ФИО9 в вышеуказанном месте тайнике с наркотическим средством, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство. 

Кроме того, по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», ФИО10 и ФИО11 расфасовали оставшуюся часть полученного ФИО10 наркотического средства и в количестве 1,8 грамма ФИО11 полученное от ФИО10 наркотическое средство поместил в малозаметное место - в опору моста у дома ... по ул.///, ФИО10 сделал описание с точным местом нахождения тайника и впоследствии указанную информацию ФИО10 сообщил неустановленным лицам - руководителям при помощи мобильного телефона, а те в свою очередь, получив подтверждение произведенной потребителем В. оплаты за наркотическое средство, передали последнему информацию о сформированном ФИО11 и ФИО10 в вышеуказанном месте тайнике с наркотическим средством, где В. его и приобрел, тем самым сбыли данное наркотическое средство. 

При юридической оценке содеянного в этой части, суд учитывает, что по смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе ОРМ. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота наркотического средства не влияет на квалификацию преступления как оконченного. 

Следовательно, поскольку ФИО10, ФИО9, ФИО11 выполнили все необходимые действия по передаче наркотического средства приобретателямСавченко и ФИО17, данное преступление является оконченным, а виновность ФИО10, ФИО9, ФИО11 в его совершении нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Кроме того, в составе организованной группы в период с +++ до 11.45 часов +++ ФИО1, получив на территории Алтайского края от неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотические средства массой не менее 255,6 граммов, переместил их в г.Барнаул, где незаконно хранил в квартире ... дома ... по ул.///, а также при себе лично и в иных неустановленных местах. Частично расфасовав их, часть наркотического средства массой не менее 84 грамм в период с +++ до 19.20 часов +++ в виде «оптовой закладки» поместил в 400 м от здания ... по /// ///, о чем сообщил неустановленным лицам - руководителям. Последние, в свою очередь,передали указанную информацию ФИО4, дав указание на получение наркотика и формирование из него розничных закладок. ФИО12 получил оставленную для него ФИО10 «оптовую закладку» и незаконно хранил с целью сбыта наркотические средства в размере 84 грамм непосредственно при себе и в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», а впоследствии был задержан. 

В период с +++ до 10.30 часов +++ ФИО9 по указанию неустановленных лиц - руководителей часть полученного ФИО10 наркотического средства расфасовала и в малозаметном месте - около здания ... по /// поместила в тайник в количестве 1,8 грамм, сообщила руководителям информацию о точном месте нахождения тайника, но наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

В период с +++ до 11.35 часов +++ ФИО2, получив на территории Алтайского края от неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотические средства массой не менее 1,9 грамма, переместила их в г.Барнаул, где незаконно совместно с ФИО10 хранила в целях сбыта в квартире ... дома ... по ул.///, а также при себе и в иных неустановленных местах. Указанное наркотическое средство ФИО9 поместила с целью сбыта в малозаметное место у здания ... по пр-ту ///, а ФИО10 в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Впоследствии ФИО9 сообщила неустановленным лицам - руководителям информацию о точном местонахождении тайника, однако наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

В период с +++ до 11.30 часов +++ по указанию неустановленным лиц - руководителей часть полученного ФИО10 наркотического средства ФИО10 и ФИО11 в размере не менее 64,8 грамм расфасовали, после чего ФИО11 переданные ему ФИО10 наркотические средства массой 1,7 грамма, 1,8 грамма поместил с целью сбыта в малозаметных местах - в 330 м от дома ... по ул.///, а также в 300 м от дома ... по ул.///. ФИО10 с помощью мобильного телефона зафиксировал точные местонахождения тайников и сообщил руководителям указанную информацию, однако наркотические средства на указанных участках местности были изъяты сотрудниками полиции. В период с 11.25 до 11.45 часов ФИО10 и Кравченко наркотические средства массой 1,8 грамм, 1,9 грамм, 1,6 грамм поместили в малозаметные места в 50 м, 75 м, в 100 м от дома /// по ул.///. Впоследствии в указанных местах наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. Оставшееся наркотическое средство ФИО10 и ФИО11 хранили в целях сбыта в квартире ... по ул.///, при себе и в иных неустановленных местах. При личном досмотре ФИО10 +++ часть наркотического средства в количестве 56 граммов была изъята, оставшаяся часть незаконно хранимого ФИО10 и Кравченко наркотического средства в количестве 105 грамм была изъята в ходе обыска в квартире ... по ул.///. 

При юридической оценке содеянного в данной части, суд учитывает, что по смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит и т.д. эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Следовательно, поскольку ФИО10, ФИО12, ФИО9, ФИО11 при совершении инкриминируемого им в период с +++ до 11.45 часов +++ преступления незаконно приобретали, хранили наркотические средства и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств, как об этом указано в установочной части приговора, однако не довели свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам, преступление не окончено, данные лица должны нести ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Квалифицирующие признаки совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а у ФИО10 покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере также нашли свое полное подтверждение. 

Учитывая установленные в судебном заседании признаки, свидетельствующие о четком распределении ролей в группе, осуществляющей сбыт наркотических средств бесконтактным способом по заранее разработанной схеме, наличии в группе постоянных руководителей, и исполнителей - «оптовых закладчиков» в лице ФИО10, «розничных закладчиков» - ФИО9, ФИО11, ФИО12, заранее объединившихся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действующих с единой целью и активно осуществлявших свою деятельностьв течение определенного периода времени, обмен информацией и соблюдение участниками группы требований конспирации, распределение доходов от преступной деятельности в соответствии с выполняемыми ролями, суд полагает, что преступления были совершены именно организованной группой. Каждый из участников организованной преступной группы осознавал общность целей и интересов, для достижения которых она была создана, был осведомлен об отведенной ему роли. Действия подсудимых, соблюдающих конспирацию и подконтрольных руководителям, были взаимосвязаны, направлены на достижение единого преступного результата - сбыта наркотических средств и получение от этого материальной выгоды. То обстоятельство, что не все участники организованной группы были знакомы друг с другом, руководители не установлены, не влияет на вывод суда о совершении преступления организованной группой. Исходя из условий деятельности, осуществляемой с использованием информационно-телекоммуникационных технологий (включая сеть «Интернет») и особенностей предмета преступления, участники организованной группы, выполняющие отведенные им функции, в целях конспирации могут быть лично не знакомы и осведомлены о роли других соучастников лишь в необходимом объеме.

Также при рассмотрении уголовного дела нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». При совершении преступлений подсудимые использовали программу «Telegram».С помощью указанной программы подсудимые в сети «Интернет» поддерживали связь между собой и с неустановленными лицами при осуществлении своих функций в преступной группе, получали и передавали необходимую информацию. При осуществлении преступной деятельности в сеть «Интернет» подсудимые выходили с использованием изъятых у них мобильных телефонов, а также с помощью изъятого при обыске модема.

Как установлено заключениями экспертов, вещества, с которым осуществляли при указанных ранее обстоятельствах преступные действия подсудимые, являются наркотическими средствами, их масса, в указанных ранее случаях, отнесена законом к крупному размеру, и при покушении на сбыт наркотических средств ФИО10 - к особо крупному размеру, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотическихсредств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным является размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных с 1 грамма, особо крупным - с 200 грамм.

С учетом заключений комиссии экспертов ... от +++ (л.д.236-237 т. 6), ... от +++ (л.д.241-242 т.6), ...- «...» от +++ (л.д.245-247 т.6), ... от +++ (л.д.4-5 т.7), ... от +++ (л.д.10-11 т.7) у суда нет оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, которые в судебном заседании ведут себя адекватно судебно-следственной обстановке, по существу отвечают на вопросы, активно защищают свои интересы, в связи с чем суд к инкриминируемым деяниям признает их вменяемыми. 

При назначении подсудимым наказания суд в соответствии со ст.60 ч.3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств у ФИО10, ФИО12, ФИО9, наличия отягчающего обстоятельства у ФИО11, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Кроме того, в силу ст.67 ч.1 УК РФ суд учитывает при назначении наказания характер и степень фактического участия подсудимых в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание следующее.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили умышленные преступления, отнесенные к категории особо тяжких, посягающие на здоровье населения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, одно из которых у всех вышеуказанных подсудимых окончено и одно не окончено.

Подсудимый ФИО19 совершил умышленное преступление, отнесенное к категории особо тяжких, посягающее на здоровье населения, связанное с незаконным оборотом наркотиков, которое не окончено.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место жительства и регистрацию в ///, где проживал с семьей - женой и её малолетним ребенком, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, характеризуется по месту жительства, по месту заключения под стражей, по предыдущим местам работы только положительно.

В качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 суд признает и учитывает по обоим преступлениям: полное признание вины, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;наличие на иждивении малолетнихдетей;состояние здоровья ФИО1, имеющего заболевание сердца, состояние здоровья его близких родственников, в частности, родителей, имеющих серьезные хронические заболевания, и малолетнего ребенка, который находится под наблюдением 

<

данные изъяты>, оказание близким родственникам посильной помощи; его молодой возраст.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не усматривает. Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства объяснение как явку с повинной по обоим преступлениям, поскольку, по смыслу закона, не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Так как ФИО10 был задержан по подозрению в совершении преступлений и доставлен в отдел полиции, его признание вины в объяснении учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая исключительно высокую степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО10 преступлений, имеющих объектом посягательства здоровье населения, суд полагает необходимым исправление ФИО10 только при реальном отбывании наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. Судом при назначении наказания за все преступления учитываются требования ст.62 ч.1 УК РФ, по неоконченному составу - требования ст.66 ч.3 УК РФ.

В силу п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Таким образом, за неоконченное преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, с учетом требований ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, ФИО1 не может быть назначено наказание, превышающее 10 лет лишения свободы.Таким образом, при наличии других смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности ФИО10, степени фактического участия подсудимого в совершении группового преступления (являлся его исполнителем), влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд назначает наказание менее указанного срока. 

Кроме того, с учетом данных о личности ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характера и степени фактического участия подсудимого в совершении групповых преступлений (являлся их исполнителем), а также такие обстоятельства, которые в том числе признаны смягчающими, в частности то, что ФИО1 активно способствовал в раскрытии и расследовании преступлений, что выразилось в даче признательных объяснений после задержания, активном участии в следственных действиях по всем преступлениям; способствовал изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; суд полагает, что все вышеуказанные в отношении ФИО1, признанные судом смягчающими обстоятельства существенно снижают степень общественной опасности совершенного им преступления по ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ, считает возможным признать всю совокупность смягчающих обстоятельств исключительными и назначить ФИО1 наказание по эпизоду по ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО2, которая имеет место жительства и регистрацию в ///, проживает с семьей подруги; к административной ответственности не привлекалась, на учетах у психиатра, нарколога не состоит,характеризуется по месту заключения под стражей положительно,УУП по месту проживания в г.Барнауле удовлетворительно, по месту учебы вшколе в целом положительно. 

В качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО2 суд признает и учитывает по обоим составам преступлений: полное признание вины, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; реализованное намерение прекратить участие в дальнейшей преступной деятельности;состояние здоровья ФИО2, имеющей серьезное хроническое заболевание;состояние здоровья близких родственников подсудимой, в частности, родителей, имеющих хронические заболевания и нуждающихся в оперативном лечении; оказание посильной материальной и физической помощи близким родственникам; привлечение ФИО9 к уголовной ответственности впервые и первую судимость; её молодой возраст. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не усматривает. Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства явки с повинной по обоим преступлениям, поскольку, по смыслу закона, не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Так как ФИО9 была задержана по подозрению в совершении преступлений и доставлена в г.Барнаул в отдел полиции, её признание вины в протоколах явки с повинной учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО2 судом не установлено. 

Принимая во внимание тяжесть и повышенную общественную опасность совершенных подсудимой преступлений, имеющих объектом посягательства здоровье населения, суд считает необходимым исправление ФИО2 только при реальном отбывании наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ - назначение наказания условно.Судом при назначении наказания за все преступления учитываются требования ст.62 ч.1 УК РФ, по неоконченному составу - требования ст.66 ч.3 УК РФ.

В силу п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Таким образом, за неоконченное преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ, с учетом требований ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, ФИО2 не может быть назначено наказание, превышающее 10 лет лишения свободы.Таким образом, при наличии других смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности ФИО9, степени фактического участия подсудимой в совершении группового преступления (являлась его исполнителем), влияние назначенного наказания на исправление ФИО9, и на условия жизни её семьи, суд назначает наказание менее указанного срока. 

Кроме того, с учетом данных о личности ФИО2, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, характера и степени фактического участия подсудимой в совершении групповых преступлений (являлась их исполнителем), а также такие обстоятельства, которые в том числе признаны смягчающими, в частности то, что ФИО2 активно способствовала в раскрытии и расследовании преступлений, что выразилось в даче явок с повинной после задержания, активном участии в следственных действиях по всем преступлениям; она способствовала изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, её поведение после совершения преступлений, свидетельствующее о реализованном намерении прекратить дальнейшую преступную деятельность; суд полагает, что все вышеуказанные в отношении ФИО9, признанные судом смягчающими обстоятельства существенно снижают степень общественной опасности совершенного ей преступления по ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ, считает возможным признать всю совокупность смягчающих обстоятельств исключительными и назначить ФИО2 наказание по эпизоду по ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО3, который имеет постоянное место жительства и регистрацию в ///, проживал с родителями,не привлекался к административной ответственности, характеризуется по месту заключения под стражей, по месту жительстваположительно, по месту учебы в школе удовлетворительно, на учетах у психиатра, нарколога не состоит, у него выявлено пагубное употребление каннабиноидов.

В качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО3 по обоим эпизодам преступлений суд признает и учитывает:фактическое полное признание вины, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевание позвоночника, и его близких родственников, имеющих хронические заболевания,в том числе воспитывавшего его отчима, имеющего инвалидность; молодой возраст подсудимого. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не усматривает. Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства объяснение как явку с повинной по обоим преступлениям, поскольку, по смыслу закона, не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Так как ФИО11 был задержан по подозрению в совершении преступлений и доставлен в отдел полиции, его признание вины в объяснении учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающим обстоятельством в отношении ФИО3 суд признает рецидив преступлений, в связи с чем не учитывает требования ст.62 ч.1 УК РФ. 

Принимая во внимание тяжесть и повышенную общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, имеющих объектом посягательства здоровье населения, суд считает необходимым исправление ФИО3 только при реальном отбывании наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ - назначение наказания условно.Судом при назначении наказания по неоконченному составу преступления учитываются требования ст.66 ч.3 УК РФ.

Несмотря на наличие отягчающего обстоятельства, с учетом данных о личности ФИО11, характеризующегося в целом положительно, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характера и степени фактического участия подсудимого в совершении групповых преступлений (являлся их исполнителем), а также учитывая такие обстоятельства, которые в том числе признаны смягчающими, в частности то, что Кравченко активно способствовал в раскрытии и расследовании преступления, что выразилось в даче объяснений об обстоятельствах преступления до возбуждения уголовного дела, активном участии в следственных действиях, способствовал изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления,раскаялся в содеянном, суд полагает, что все вышеуказанные, признанные судом смягчающими обстоятельства существенно снижают степень общественной опасности преступления, считает возможным признать всю совокупность смягчающих обстоятельств исключительными и назначить ФИО11 по обоим преступлениям наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

ФИО3 совершил особо тяжкие преступления в период условного осуждения по приговору Болотнинского районного суда Новосибирской области от 19.09.2017, при таких обстоятельствах в силу ст.74 ч.5 УК РФ суд отменяет условное осуждение по вышеуказанному приговору, окончательное наказание назначает в соответствии со ст.70 УК РФ.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО4, который имеет регистрацию в /// и постоянное место жительства в ///, где проживал с семьей - с женой и малолетними детьми, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, характеризуется по месту жительства, по месту заключения под стражей, по предыдущим местам работы только положительно, УУП - удовлетворительно.

В качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО4 суд признает и учитывает: полное признание вины, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления,изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие троих малолетних детей, а также участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка жены от первого брака; состояние здоровья ФИО4, состояние здоровья его родственников и близких, в том числе тестя, у которого выявлено онкологическое заболевание, дочери супруги, сломавшей позвоночник; оказание близким родственникам посильной помощи; его молодой возраст.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не усматривает. Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства объяснение как явку с повинной, поскольку, по смыслу закона, не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Так как ФИО12 был задержан по подозрению в совершении преступления и доставлен в отдел полиции, его признание вины в объяснении учитывается судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО4 судом не установлено. 

Учитывая исключительно высокую степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО12 преступления, имеющего объектом посягательства здоровье населения, суд полагает необходимым исправление ФИО12 только при реальном отбывании наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. Судом при назначении наказания учитываются требования ст.62 ч.1 УК РФ, ст.66 ч.3 УК РФ.

В силу п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Таким образом, за неоконченное преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ, с учетом требований ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, ФИО4 не может быть назначено наказание, превышающее 10 лет лишения свободы.Таким образом, при наличии других смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности ФИО12, степени фактического участия подсудимого в совершении группового преступления (являлся его исполнителем), влияние назначенного наказания на исправление ФИО4, и на условия жизни его семьи, суд назначает наказание менее указанного срока. 

При этом суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для изменения категорий преступлений на менее тяжкие. Суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, прямой умысел на их совершение, характер и размер последствий. Учитывая всё вышеизложенное, суд не может сделать вывод, что фактические обстоятельства совершенных преступлений свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности содеянного. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний в отношении всех подсудимых, учитывая, в том числе их состояние здоровья, материальное положение, суд не усматривает. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО1, ФИО3, ФИО4 назначается в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание наказания ФИО2 назначается в исправительной колонии общего режима.

В срок отбытого наказания подлежит зачету время содержания под стражей с момента задержания: ФИО1 - с +++ по день вступления приговора в законную силу включительно, несмотря на то что протокол задержания был составлен +++, ФИО1 фактически был задержан +++, что следует из установленных в ходе судебного разбирательства фактических обстоятельств, более из-под стражи не освобождался; ФИО3 - с +++ по день вступления приговора в законную силу включительно; ФИО2 - с +++ по день вступления приговора в законную силу включительно; ФИО4- с +++ по день вступления приговора в законную силу включительно, поскольку ФИО4 фактически был задержан +++, хотя протокол задержания и составлен +++, однако факт его задержания +++ установлен, исходя из фактических обстоятельств, более из-под стражи не освобождался. Время содержания под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Согласно ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотические средства, изъятые при обследовании участков помещений, зданий, сооружений, участков местности подлежат хранению до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство; упаковки и предметы, изъятые при обыске, использованные подсудимыми в преступной деятельности, ватные тампоны со смывами с рук и контрольные ватные тампоны, банковские карты, сим-карты - подлежат уничтожению; интернет-переписка, оптические диски - подлежат хранению при уголовном деле; технические средства, а именно мобильные телефоны, принадлежащие подсудимым и использовавшиеся подсудимыми в преступной деятельности, подлежат конфискации в соответствии с п.п. «а,г» ч.1 ст.104.1 УПК РФ.

Учитывая, что мобильные телефоны «

<

данные изъяты>» imei: ... с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ...; «

<

данные изъяты>» imei1: ...; imei2: ... с двумя сим-картами «

<

данные изъяты>», не содержат информации, имеющей значение для уголовного дела и не представлено доказательств, что указанные мобильные телефоны приобретены на денежные средства вырученные в результате преступной деятельности, их следует вернуть по принадлежности.

Таким образом, следует вернуть по принадлежности:

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» imei: ... с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ... ФИО1;сотовый телефон «

<

данные изъяты>» imei1: ...; imei2: ... с двумя сим-картами «

<

данные изъяты>» - С.;сотовый телефон «...» imei1: ...; imei2: ... с сим-картой «

<

данные изъяты>» - В..

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства, подлежат взысканию с подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО20, ФИО4 Все подсудимые находятся в трудоспособном возрасте, инвалидности не имеют, оснований для их освобождения от процессуальных издержек полностью или частично не имеется. Таким образом, подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки:с ФИО1 в размере 62410,5 рублей (36706рублей при рассмотрении дела в суде + 25702,50 рублей - процессуальные издержки в ходе предварительного расследования); с ФИО2 в размере 48139 рублей (24472 рубля при рассмотрении дела в суде + 23667 рублей - процессуальные издержки в ходе предварительного расследования);с ФИО3 в размере 60616 рублей (32119,5 рублей при рассмотрении дела в суде + 28496,50 рублей - процессуальные издержки в ходе предварительного расследования); с ФИО4 в размере 47253,5 рублей (24472 рубля при рассмотрении дела в суде + 22781,50 рублей - процессуальные издержки в ходе предварительного расследования).

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п.п. «а,г»; 30 ч.3, 228.1 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы без дополнительных наказаний;

-по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы без дополнительных наказаний.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы без дополнительных наказаний;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО18 наказание в виде 6 (шести) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а, г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст.228.1 ч.4 п.п. «а, г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1ч.4 п.п. «а,г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы без дополнительных наказаний.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы без дополнительных наказаний.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО3 по приговору Болотнинского районного суда Новосибирской области от 19 сентября 2017 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору Болотнинского районного суда Новосибирской области от 19 сентября 2017 года окончательно ФИО3 назначить наказание в виде 7 (семи) лет2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы без дополнительных наказаний с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 исчислять с 22 ноября 2019 года.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей по настоящему делу: ФИО1 с +++ по день вступления приговора в законную силу; ФИО2 - с +++ по день вступления приговора в законную силу, ФИО3 - с +++ по день вступления приговора в законную силу; ФИО4 - с +++ по день вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 оставить без изменения - в виде содержания под стражей, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,9 грамма (изъято +++); массой 1,9 грамма (изъято +++); массой 1,8 грамма (изъято +++); массой 1,8 грамма (сбыто +++ В.. и изъято в ходе ОМП); массой 105 граммов(изъято +++ в ходе обыска по адресу: г///); массой 1,8 граммов(изъято +++ по адресу: ///»); массой 1,6 граммов(изъято +++ по адресу: ///»);массой 56 грамм(изъято +++ при личном досмотре ФИО1); массой 1,9 граммов(изъято +++ по адресу: ///»); массой 1,7 грамма (изъято +++ по адресу: ///); массой 1,8 грамма (изъято +++ по адресу: ///); массой 84 грамма (изъято +++ по адресу: ///), хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...> -хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного из настоящего уголовного дела;

- упаковки вышеуказанных наркотических средств, а также фрагмент изоляционной ленты и фрагмент полимерного пакета, в которых было упаковано вещество, изъятое в 50 м от дома №... по ул.///; фрагмент изоляционной ленты и фрагмент полимерного пакета, в которых было упаковано вещество, изъятое в 100 м от дома №... по ул///; фрагменты изоляционных лент и фрагменты полимерных пакетов, в которых было упаковано вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1; фрагмент изоляционной ленты и фрагмент полимерного пакета, в которых было упаковано вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного в 75 м от дома №... по ул.///; фрагмент изоляционной ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета, в которых было упаковано вещество изъятое на участке местности, расположенном на расстоянии 300 м от дома №... по ул. ///; фрагмент изоляционной ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета, в которых было упаковано вещество, изъятое на участке местности, расположенном на расстоянии 330 м от здания ... по ///; фрагменты изоляционной ленты и фрагменты полимерного материала, в которых было упаковано вещество, изъятое в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>» р/з «...», расположенного в лесном массиве на расстоянии 200 м от лыжной базы по адресу: ///; электронные весы «

<

данные изъяты>» и электронные весы «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе обыска по адресу: ///,хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>; тетрадь с записями об обороте денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств среди участников преступной группы, изъятая +++ в ходе обыска по адресу: ///; футляр с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ...; договор о Карте КБ «

<

данные изъяты>» по карте со счетом ...; договор о Дистанционном банковском обслуживании и информационный лист, изъятые +++ в ходе обыска по адресу: ///; банковскую карту «

<

данные изъяты>» ..., изъятую +++ в ходе личного досмотра ФИО1;смывы с кистей рук ФИО1 и ФИО3, контрольные ватные тампоны; три окурка сигарет с фильтром, маску медицинскую, изъятые в ходе обыска по адресу: ///; ватную палочкус образцами букального эпителия ФИО3; ватную палочкус образцами букального эпителия ФИО2;медицинские маски, 13 пар резиновых перчаток, модем «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>», изоляционную ленту синего цвета, изоляционную ленту черного цвета, втулку от изоляционной ленты, коробку из-под мобильного телефона «

<

данные изъяты>», футляр с сим-картой «

<

данные изъяты>», футляр от сим-карты «

<

данные изъяты>» и сим-карту «

<

данные изъяты>», фотоаппарат «

<

данные изъяты>»,изъятые +++ в ходе обыска по адресу: ///; банковскую карту «

<

данные изъяты>» ..., банковскую карту «

<

данные изъяты>» ..., банковскую карту «Сбербанк» ...», изоляционную ленту черного цвета, изъятые +++ в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный знак «...», хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

- след пальца руки размерами 23х18 мм, оставленный средним пальцем правой руки ФИО1; оптический диск с записью телефонных разговоров, а также СМС-сообщений ФИО1, ФИО18 и ФИО3; оптический диск c транзакциями по балансу учетных записей «

<

данные изъяты>» кошелек: ... и ..., хранящиеся при уголовном деле -хранить при уголовном деле. 

Вернуть по принадлежности хранящиеся при уголовном деле:

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ... (изъят в ходе личного досмотра ФИО1 +++) - отцу ФИО1,проживающему в ///, тел. ...;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» imei1: ...; imei2: ... с двумя сим-картами «

<

данные изъяты>» - С., проживающему в г.///, тел...., ...;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» imei1: ...; imei2: ... с сим-картой «

<

данные изъяты>» - В., проживающему по адресу: ///1.

На основании п.п. «а,г» ч.1 ст.104.1 УПК РФ конфисковать:

- принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «

<

данные изъяты>»imei1:...; imei2: ..., стоимостью 2000 рублей; 

- принадлежащий ФИО3 мобильный телефон «

<

данные изъяты>»imei1:...; imei2: ..., стоимостью 2000 рублей; сотовый телефон «

<

данные изъяты>»,imei: ..., с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +..., стоимостью 4000 рублей;

- принадлежащие ФИО4 мобильный телефон 

<

данные изъяты>»imei1: ...; imei2: ... с сим-картой «

<

данные изъяты>» ... и картой памяти 8 гигабайт, стоимостью, стоимостью 1500 рублей; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» imei1: ...; imei2: ... сим-картой «

<

данные изъяты>» ..., стоимостью 3000 рублей, хранящиеся при уголовном деле. 

По вступлении приговора в законную силу арест, наложенный на: мобильный телефон «

<

данные изъяты>)»imei1:...; imei2: ..., стоимостью 2000 рублей; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»imei - ..., стоимостью400 рублей; мобильный телефон «

<

данные изъяты>)»imei1:...; imei2: ..., стоимостью 2000 рублей; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»imei: ..., стоимостью 4000 рублей - снять.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 62410 (шестьдесят две тысячи четыреста десять) рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере48139 (сорок восемь тысяч сто тридцать девять) рублей. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 60616 (шестьдесят тысяч шестьсот шестнадцать) рублей.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 47253 (сорок семь тысяч двести пятьдесят три) рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденными - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи. Осужденные имеют право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанции либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Я.Ю. Шаповал 

...

...

...

...

...